Junho de 2014
05-0903-000

Guia de digitalizacao TWAIN
Guia do usudario

Xerox® DocuMate® 3115
Xerox® DocuMate® 3220
Xerox® DocuMate® 3640
Xerox® DocuMate® 4830
Xerox® DocuMate® 5540



Design © 2014 Xerox Corporation. Todos os direitos reservados. Xerox®, Xerox e Design® e
DocuMate® s@o marcas comerciais da Xerox Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros
paises. Visioneer é uma licenciada marca comercial da Xerox®.

ContelGdo © 2014 Visioneer, Inc. Todos os direitos reservados. Os nomes de marca e logotipos
Visioneer® e OneTouch® séo marcas registradas da Visioneer, Inc.

E proibido reproduzir, adaptar ou traduzir este documento sem permiss@o prévia por escrito,
exceto conforme permitido sob as leis de copyright.

Os nomes de marca e logotipos PaperPort® e OmniPage® sdo marcas registradas da Nuance
Communications, Inc.

Microsoft® é uma marca registrada da Microsoft Corporation nos EUA. Windows® e SharePoint® é
uma marca registrada da Microsoft Corporation.

Todos os outros produtos mencionados aqui podem ser marcas registradas de suas respectivas
empresas.

Este documento é alterado periodicamente. Alteracdes, incorrecoes técnicas e erros de digitagéo
serdo corrigidos nas proximas edicoes. As informagdes estdo sujeitas a alteracdo sem aviso e ndo
representam um compromisso da parte da Visioneer.

Versdo do documento: 05-0903-000 (Junho de 2014)

O software descrito é fornecido sob um contrato de licenca. O software pode ser usado ou
copiado somente de acordo com os termos desse contrato. E proibido por lei copiar o software em
qualquer midia, exceto se permitido especificamente no contrato de licenca. Nenhuma parte
deste documento pode ser produzida ou transmitida em qualquer formato ou por qualquer meio,
eletrénico ou mecanico, incluindo fotocodpia, gravacdo ou sistemas de armazenamento e
recuperacdo de informagdes, nem traduzido para outro idioma, com qualquer propésito diferente
de uso pessoal do licenciado e conforme especificamente permitido no contrato de licenca, sem a
permissdo expressa por escrito da Visioneer.

Legenda dos direitos restritos

0 uso, a duplicagdo ou a divulgacdo deste documento estd sujeito a restri¢oes, conforme definido
na subdivisdo do contrato (c)(1)(ii) dos Rights in Technical Data and Computer Software —
clausula 52.227-FAR14. Os materiais digitalizados por esse produto podem estar protegidos por
leis e outras regulamentacdes governamentais como as leis de copyright. O cliente & o Gnico
responsavel pelo cumprimento de todas essas leis e requlamentagdes.



Indice

Como digitalizar com TWAIN @ WIA. ..., 1
Como acessar a interface do scanner 2
Digitalizando . : w3

Interface do scanner bloqueada. 4

Usando a janela "VisuQlizar..........eereeeeeeeseesvessesseee s 5

Regides de digitalizacao 7
Mover, redimensionar ou excluir regides 10
Reorganizando regioes...... 11
Limpar todas as regioes ... 12

Configuracdo da origem do dOCUMENLO .......ceveevereeeeeeeeeeeeeee e 13
Opcodes bésicas .13
Opc¢odes avancadas 14

Origens idénticas 15
Lados idénticos..... 16

Sumario 17

Pre&-CONFIQUITAGCOES oucveevverreeseeeeveessees s ss s ssens 19
Salvar......... 19
IMOAITICAN ot sesses s sses s sesssssesssssssss s sssssssessssssss s sssssss s ssssssnsssses .20
Excluir .20
Exportar 21
Importar .23

Configuracoes do dOCUMENTO......ivrvreereree s ssasesssessaesnes 25

Opcoes desativadas nessa secdo...... 26
Opcdes do painel principal 27
Resolucdo 27
TamMANhO A0 AOCUMENTO....crceeerr e sesiesessessss s ssssssseessssssssessssssssessssssssns 28
Documento longo .28
Alimentacdo manual 29
Detectar alimentagdes duplas......... .29
Acertar a imagem 30
Girar imagem..... 30
Mesclar dois lados.. 30

Opcdes do painel avancado 31

Pular os originais em branco .32

Guia do usudrio



Guia de digitalizacdio TWAIN indice

Limpar bordas....... . ) . 32

Recorte de imagem automatico . . . .32

Opcoes de compressdo...... . . . . . 32

Opcodes do painel de modelo do scanner . . ) 34
Detectar alimentacoes duplas . cereresses s enssees 35

Peso de Papel : . . : . : .35
Aprimoramentos de IMAGEM........rieereeerssessesessesesssessses s s sesessennes 37
Opcoes desativadas nessa se¢ao................. ceeeeeereeee et 38

Opcdes do painel principal . . . 39
Canall : : . 39

Brilho........ . . . . st ssssasennenes 40

Contraste . . . . 41

Gama : . : 43

Inverter imagem..... . . . . . S 43

Espelhar imagem. . : : : : — T

Reducdo de profundidade de bits. . 45

Preencher orificios da margem . . 46

Opcodes do Painel de processamento de cores...... . ) ) . 47
Remocdo de cores ) ) . . 47

Executar correcdo de cores . . . 49

Opcdes do painel avancado . . . . .50
Remover manchas : . : 50

Filtro 50

Reducdo de moiré . ) . . ) . .51

Nivel de branco . : : . : : . : 51

Nivel de preto..... : . . : 52
ConfiIgUrACAO A€ ATIVET ... 53
Opcodes desativadas nessa secdo..... . . . 53
Configurag@o do médulo : . : . 53
Configuragdes do scanner.... . . . 54
Propriedades de hardware comportamento de interface..................... 57
Configuragdes do dispositivo......... . . 58
Configuracdes do driver....... . . : : 60
Apéndice A: Regulamentacoes para COPIQ .....wvrvermrernereesseersennsesnseseseane. 63
Estados Unidos... . : . : 63
Canada.. : : : . : : .64
Outros paises . . . . 65

iv Guia do usudrio



Como digitalizar com
TWAIN e WIA

Importante: Antes de digitalizar, leia o guia de usuario do scanner para ter acesso a informacoes
importantes sobre como usar o scanner.

O guia de usudrio do scanner tem informagdes sobre quais tipos de documentos podem ou ndo
ser digitalizados com o seu scanner. Ele também tem instrucdes completas de instalacéo e
configuragdo, manutencdo e procedimentos de solucdo de problemas, especificacdes do scanner
e informacdes de garantia do scanner. O guia esta na se¢do de guias de usudrio do CD de
instalacdo.

As informacdes deste guia abrangem recursos de hardware e software que podem ndo estar
disponiveis para o modelo de scanner adquirido. Desconsidere quaisquer informacdes que ndo se
apliquem ao seu scanner.

Algumas das ilustracoes neste guia podem ndo ser exatamente iguais as imagens que aparecem
na tela do computador. As diferencas sdo pequenas e ndo afetam as etapas para usar os recursos.

Observacdo: O Visioneer Acuity deve ser instalado para as opcdes de processamento de imagem,
descritas neste documento, disponiveis na interface do scanner. Somente os recursos que sdo
apropriados para o scanner estardo ativados ap6s a instala¢do do Visioneer Acuity. O Visioneer
Acuity é instalado automaticamente ao instalar o driver do scanner a partir do disco de instalacéo.
Caso tenha feito o download do driver do scanner em nosso site, certifique-se também de fazer o
download e instalar o Visioneer Acuity.

Guia do usudrio 1



Guia de digitalizagdo TWAIN Como digitalizar com TWAIN e WIA

Como acessar a interface do scanner

Visioneer OneTouch: Abra a janela de propriedades do Visioneer OneTouch e sob a lista de
configuragdes selecione Configurar antes de digitalizar. Clique em OK para salvar as alteracdes
e fechar o Visioneer OneTouch. Na préxima vez que vocé digitalizar usando esse botdo, a interface
TWAIN ser@ aberta para que vocé defina as opcoes de digitalizacdo e comece a digitalizar.

Muttifungio _Op;ﬁes |
Selecionar formato:

~ M Digitalizar _

B Y6 s o
Selecionar destino: o
@ ShaTeEoi - EMP TIFF JFG PDF
L3 Cria

‘ i Enviar para aplicativo Selecionar configuragio:

de imagens simples

ﬁ Legal [Duplex] de qualidade o i
E Transferéncia via FTP h Carta 2 |=‘
Configurar antes de digitalizar 3 L8
= Abrir documentol(z] : _ .
= | digitalizadais) o9 Documento colarida de qualidade ()
ey SMTP | il .“ Fato colorida para et ail [Bxd) )
— |2 o Documento colorido 3
éa Cliente de imagem estatica |__ Wy Caita de qualidade o
Propriedades. .. [Novo... ] [Copiar...] [Editar...] Excluir
[ QK ] I Cancelar ] [ Aplicar ] [ Ajuda I

Cada aplicativo de digitalizag@o acessa o scanner usando um método diferente. Consulte as
instrugdes do guia do usudrio do aplicativo sobre o uso do aplicativo e acesso ao scanner.

Como escolher TWAIN ou WIA

Uma observacdo sobre seu scanner e o padrdo TWAIN:

TWAIN é um padrdo amplamente reconhecido que os computadores usam para receber imagens
de scanners e cmeras digitais. A interface de digitalizacdo TWAIN pode ser acessada de qualquer
aplicativo de digitalizacdo TWAIN que vocé tenha instalado em seu computador. A interface de
driver descrita nesse documento é o driver TWAIN que foi desenvolvido para seu scanner.

A interface descrita nesta se¢@o é a mesma fornecida com o scanner e vocé a visualizard ao
digitalizar a partir do PaperPort ou OmniPage. Outros aplicativos de digitaliza¢do compativeis com
TWAIN também podem acessar essa interface. Entretanto, alguns aplicativos possuem sua
propria interface TWAIN. Se estiver digitalizando a partir de um aplicativo de software e visualizar
a interface mostrada nesta secdo, vocé pode usar estas instrucoes para digitalizar com a interface
TWAIN. Caso ndo visualize esta interface TWAIN, consulte as instru¢des no guia do usuario do
aplicativo de digitalizacdo.

Uma observacdo sobre seu scanner e o Microsoft WIA (Windows Image Acquisition):

A plataforma WIA foi desenvolvida para permitir transferéncia de imagem de dispositivos usando
aplicativos padrao Windows, como Paint ou Windows Fax e Scan, sem a necessidade de instalacdo
adicional de software de digitalizag@o. A Microsoft desenvolveu sua propria interface para
utilizag@o do scanner com os aplicativos Windows, assim como qualquer outro aplicativo
compativel com o WIA que vocé tenha instalado. Entretanto, ao usar aplicativos compativeis com
WIA 2.0, o comportamento padrdo sera exibir a interface TWAIN conforme descrito nesse

2 Guia do usudrio



Como digitalizar com TWAIN e WIA Guia de digitalizagdo TWAIN

documento. Vocé pode alterar o comportamento do driver para exibir a interface do Windows ao
invés da interface personalizada descrita nesse documento. Consulte “Configuracoes do driver”

para "Propriedades de hardware comportamento de interface” na pagina 57 e obtenha mais
informacoes.

Consulte sua documentacdo do Windows para instrucoes de digitalizacdo WIA se vocé ndo ver a

interface descrita abaixo ou se vocé tiver alguma pergunta a respeito dos aplicativos de
digitalizacdo do Windows.

Digitalizando

Alguns recursos descritos neste documento podem néo estar disponiveis para o scanner atual.

Desconsidere qualquer informagdo sobre os recursos que ndo sdo visualizados na interface do
scanner.

1. Carregue os documentos no scanner.

2. Ajuste as configuracdes na interface para o item que esté sendo digitalizado.

3. Clique no botao Digitalizar.

Configuracaio da origem do d
[] Crigem automatica
wuli-stream (7] ADF [7] Duplex | W5 Preto e branco -]
\T w Configura¢ées do documento Unidades:
= Principal
Resolucdo: 0 300 dpi | [I7] Pular os originais em branco
* 75 . [¥] Recortar para o ariginal
[E] Documento longo Acertar & imagem
Tamanho do documento: | [1] A% Retrats) || [¥] timpar bordas
- ! 210 .| % 29,7 [ am < D g
rs Girar o lado de trés
= [¥] Alimentscio manual Tempo de intervalo: 30 5| sec
Mesdar dois lados: Imagem frontal napa +
[] Detectar alimentagdes duplas
Limite de altura: 0,0 |[= em
Ajude-me 5 escolher os valores para essas opcies
Pré-configuragbes: Sumrio:
T ~ [ Digitalizar preto e branco A4 (21,0%29,7 cm) imagens
(Bt contowocsousatn 7 ) S e e e,
|Restaurar padrées| | visudizar | [ Digitdizar | [ Savar | [ conduido | [ muda | 4

4. Quando a digitaliza¢go estiver concluida, clique em Concluido para fechar a interface.

5. Asimagens digitalizadas ficam agora no aplicativo de digitalizacdo.

Guia do usudrio



Guia de digitalizagdo TWAIN Como digitalizar com TWAIN e WIA

Interface do scanner bloqueada

Se vir esta versdo bloqueada da interface do scanner, é possivel selecionar um perfil de
digitalizacdo pré-definido na lista Pré-configuracgdes e, em sequida, clicar no botdo Digitalizar
para iniciar a digitalizagdo.

Pré-configuragoes: Sumario:
e S = Digitalizar preto e branco A4 (21.0x29.7 cm) imagens
[ b figuragio ]E] @ 200 DPT
|Restaurar padrées| | Visualizar Digitalizar Salvar [ Conduido ] [ Ajuda ] ﬁ

Também é possivel clicar no botdo Visualizar para abrir a caixa de diglogo correspondente,
digitalizar uma visualizacdo da imagem e definir regides de digitalizacdo personalizadas.

Observagdo: F possivel bloquear ou desbloquear a interface do scanner usando as opcdes de
configuragdo do driver de seu scanner. As instrucdes para alterar esta configurac@o estdo na se¢do
“Configuracdes do driver” deste guia. Se ndo puder alterar esta configuracdo, a opcdo pode ter
sido definida pelo seu administrador do sistema. Entre em contato com o administrador do
sistema para obter mais informacoes.

4 Guia do usudrio



Usando a janela
"Visualizar®

Quando vocé clica no botdo "Visualizar®, a janela de visualiza¢do da interface do scanner é
exibida. Use a op¢do de visualizacdo se desejar digitalizar e exibir uma imagem de amostra que
reflita as configuracoes atuais na interface principal. Apos a exibicdo, é possivel ajustar as
configuragdes na interface principal até que a imagem de amostra tenha a aparéncia desejada.
Também é possivel definir regides de digitalizacdo personalizadas na janela de visualizacdo.
Consulte “Regides de digitalizacdo” para obter instrucdes sobre como criar e digitalizar

regides personalizadas.

Para usar a janela de visualizagéo:
1. Selecione as configuracdes de digitalizacdo iniciais que deseja utilizar na digitalizacéo e
visualizagdo da imagem.

Se desejar modificar as configuragoes para uma determinada predefinicao, selecione a
predefinicdo antes de continuar.

2. Clique no botdo Visualizar para digitalizar e exibir uma amostra de imagem na janela de
visualiza¢do. Se a opgao ADF estiver selecionada na Ul principal e vocé tiver uma pagina no
alimentador de documentos, o scanner vai digitalizar e exibir uma imagem para a pagina no
alimentador de documentos. Se a opcdo ADF ndo estiver selecionada na UI principal ou vocé
ndo tiver uma pagina no alimentador de documentos, o scanner vai digitalizar e exibir uma
imagem da mesa de digitalizacdo.

3. Ajanela de visualizacdo exibe a area de digitalizacdo e a regido de digitalizacdo atual. Esta
regido de visualizacdo representa o tamanho do papel selecionado na interface principal.
Quando vocé passar o cursor do mouse sobre a regido de digitalizacdo, a regido é destacada
para que seja possivel mové-la ou redimensiona-la. Se vocé mover, redimensionar ou
adicionar regides de digitalizagao, a interface principal exibira a indicacdo Definida pelo
usudrio para o tamanho da pagina. Consulte Regides de digitalizac@o para obter instrucoes
sobre como criar, redimensionar e excluir regides.

Guia do usudrio 5



Guia de digitalizacdo TWAIN Usando a janela "Visualizar”

—  Clique o botdo Aumentar o zoom ou Diminuir o zoom para aumentar o diminuir o zoom
na visualizacdo da imagem em incrementos de 15 %. Clique nas setas para cima e para
baixo na caixa Nivel de zoom para aumentar o diminuir o zoom na visualiza¢do da
imagem em incrementos de 5%. Clique no botdo Ajustar a janela para gjustar toda a
area de visualizacdo dentro da janela de visualizacdo.

=l =

LS b |2 13 |3 )5 L& |7 |8 |8 |a0)1a) Bap i) uepLe e |17 )8 | 18] 20) 1) 22

.

.)I.

N o o o ol Tl ol il il ot SV I |

oo foc D00 G0, MUVEL redmermendr ou exdur (e’ Movel de poom:  24.00% |3

fopstes o] [ vowtnw | [ reer | [ awss |

4. Cliqgue em Mostrar interface principal para trazer a interface principal do scanner para a
frente da janela de visualizag@o a fim de ajustar as configuracdes de digitalizacdo.

Algumas das configuracdes da interface principal, como brilho e contraste, atualizam
imediatamente a imagem visualizada ap6s o ajuste da configuracdo. Outras configuracoes,
como a alterac@o da cor de digitalizac@o para preto e branco, ndo atualizam imediatamente
a imagem de amostra.

Se vocé selecionar uma das op¢oes de ajuste de imagem do documento, como a opgdo de
recorte automa@tico, acerto ou rotacdo da imagem, as opgdes ndo serdo exibidas na
visualizagdo da imagem de amostra. A janela de visualizag@o exibe o item conforme seu
tamanho e sua posicdo no scanner. As opg¢des de ajuste de imagem do documento serdo
utilizadas ao digitalizar e salvar as imagens.

5. Quando estiver satisfeito com a amostra de imagem, clique em Digitalizar na janela de
visualiza¢do ou na interface principal para digitalizar e salvar a imagem com as configuragées
de digitalizacdo atuais.

Ao digitalizar, qualquer configuracdo ajustada é salva automaticamente na pré-configuracdo
Ultima configuracdio usada. Essas configuracdes ndo sdo mantidas em uma pré-configuracdo até
que vocé cliqgue em Salvar na interface principal para salvar as configuragdes na pré-configuracdo
atual, ou até que vocé as salve em uma nova pré-configuracdo usando o didlogo Salvar como. Se
vocé selecionar uma pré-configuracdo diferente na lista de Pré-configura¢des antes de digitalizar,
as alteracdes feitas serdo descartadas.

6 Guia do usudrio



Usando a janela "Visualizar” Guia de digitalizagdo TWAIN

Regioes de digitalizacao

E possivel usar a janela de visualizacéo para criar regides de digitalizacéo personalizadas para usar
o scanner para digitalizacdo. Por exemplo, se desejar digitalizar uma area especifica da imagem,
mova e redimensione uma regido de digitalizacdo para concentrar-se somente na area que vocé
deseja digitalizar. A imagem final terd o tamanho da regido definida.

Importante: nGo altere o tamanho da pagina para a imagem digitalizada depois de criar as
regides personalizadas. Depois de definir uma regido personalizada na janela de visualizacdo, o
campo do tamanho da pagina exibira "Definida pelo usudrio”, indicando que vocé especificou
uma ou mais regides personalizadas para digitalizar. A altera¢do do tamanho da pagina depois
da cria¢do de uma regido personalizada descarta as regides personalizadas e define uma Gnica
regido de digitalizacdo para o tamanho selecionado na lista de tamanhos de pagina.

Basico =

Confi

a0 da origem do d

Mult-stream ] Duplex [ 4 Cinza

<]

“‘i

Configura¢des do documento

Principal

Resolucgo: 200 dpi

75 1200

Pular os originais em branco

[F] Recortar para o original

[ Documento longo [7] Acertar aimagem

Tamanha do documento: | [] Definido pelo usudrio -

[F] Limpar bordas

= = Girar imagem:
21,0 [ = [29,7 ] em

) lado de tras

!

.,.,5’ -
b4 Aimentacio manuzl Tempo deintervalo: |1 |- sec g
Mesclar dois Iados:

[ Detectar alimentacdes duplas
Limite de altura: [0,00 5] om

Ajude-me a escolher os valores para essas opces

Pré-configuracdes: Sumério:

S ——e =) stz cnzs oo peo g magens
a

Visuglizar ou modificar reqifies personalizadas.
— { ) : . ) .
Restaurar padres| [ Selecionar um atalho para ativar s configuracao relacionada | Ada | 4=

Criando regides de digitalizacdo personalizadas:
1. Selecione a predefinicdo desejada para a digitalizagdo.

2. Nainterface principal, clique no botdo Visualizar para abrir a janela de visualizacdo.
Se nenhuma regido de digitalizacdo personalizada tiver sido criada para a predefini¢do
selecionada, a janela de visualiza¢éo terd uma Unica regido de digitaliza¢éo do tamanho da
pagina para a predefinicdo atual. A regido serd marcada como 1 e exibida como contorno na
area de visualizacdo.

3. Cologue um item no scanner e clique em Visualizar.

4. O scanner digitalizar e exibe uma imagem de amostra.

Guia do usudrio



Guia de digitalizacdo TWAIN Usando a janela "Visualizar”

5. Mova ou redimensione aregido 1 até que a drea da imagem de amostra desejada esteja na
regido de digitalizacdo.

Mova a regido. Para isso, clique na regido e arraste o mouse. Redimensione a regido. Para isso,
cligue na borda do contorno da regi@o e arraste o mouse. Consulte “Mover, redimensionar ou
excluir regides” para obter instrucdes detalhadas.

Fil il

T i ol il il |

EE

=L
=L

e
e

EE
e

ETP
ETP

ETETVTEN

ETETVTEN

6. Crie outras regides de digitalizacdo conforme necessdrio. Clique em qualquer parte da
imagem de amostra, pressione o botdo do mouse e arrase o mouse para criar uma regido de
digitalizacdo. Solte o botdo do mouse quando a Grea desejada estiver selecionada.

Se desejar criar uma regid@o que se sobreponha a outra regi@o, mantenha a tecla Ctrl do
teclado e arraste o mouse para criar a regido. Solte a tecla Ctrl depois de criar a regido de
sobreposicdo. Basta pressionar a tecla Ctrl se o ponto de inicial da regido de sobreposicao
estiver sobre outra regido. Se a tecla Ctrl nGo estiver pressionada, vocé seré levado para a
regido existente ao clicar na area que jé foi definida como uma regido.

T i ol il il |
T i ol il il |

FIETA =
FIETA =

=
=

13
Il

ETETVTEN
ETETVTEN

7. Clique em Fechar ao concluir a cria¢do das regides de digitalizacdo.

8 Guia do usudrio



Usando a janela "Visualizar” Guia de digitalizacdo TWAIN

8. Nainterface principal do scanner, clique em Salvar para salvar as regides na predefini¢do
atual ou salve-as em uma nova predefini¢do na caixa de diGlogo Salvar como.

A drea Sumario, na interface principal, indicard quando as regides personalizadas foram
definidas na janela de visualizacdo. Clique em Visualizar ou modificar regides
personalizadas, na area de resumo, para exibir a janela de visualizacgo.

Conimraioda aripem a3
Mult-stream ] Duplex [ 4 Cinza -]
1w Configuragées do documento Unidades:
hd
=F Principal
Resolucio: 0 200 dpi Pular os originais em branco
‘ y Recortar para o original
* 75 o | P g
[ Documento longo [F] Acertar a imagem
Tamarho do documento: [ Definde pelousuario ) | [ UmPar bordas
|~ 210 & * [29,7 ] em o Ruog
o Aimentacio manusl Tempo de ntervalor |1 |1 sec | o 0 Rd0 G

Mesdlar dois lados:

[ Detectar alimentacdes duplas
Limite de altura: [0,00 5] om

Ajude-me a escolher os valores para essas opces

Pré-configuracbes: Sumario:
Confiouracies padra0 < |[») Diitalizar cinza Definido pelo usuério imagens
h oL B a 200 DP1

wsu?lzar ou modificar regifies persondizadas.
; ' ag RECTENE
Restaurar padrdes| | Selecionar um atalho para ativar a configuragio relacionada . Aluda «

9. Clique em Digitalizar, na interface principal, para digitalizar usando as regides
personalizadas.

10. Apo6s a digitalizacdo, uma imagem seré criada para cada regido definida na janela de
visualizag@o.

A quantidade méxima de regides de digitalizacdo é determinada pelo modelo e pelos médulos
instalados. Por exemplo, a maioria dos scanners tem apenas uma regido. Quando vocé seleciona o
tamanho do papel na lista "Tamanho da pagina” ou insere as dimensdes nos campos de
personalizacdo do tamanho da pagina, vocé define uma regido de digitalizacgo.

Quando o Visioneer Acuity esta instalado, é possivel criar diversas regides de digitalizacdo para
cada imagem digitalizada. A quantidade maxima de regides de regides de digitaliza¢cdo quando o
Visioneer Acuity estd instalado pode variar de acordo com o modelo do scanner. Ao criar regioes
de digitalizacdo e alcancar a quantidade maxima de regides de digitalizacdo permitidas, vocé ndo
podera continuar criando regides de digitalizacdo até remover uma regido ja criada.

Guia do usudrio



Guia de digitalizacdo TWAIN Usando a janela "Visualizar”

Mover, redimensionar ou excluir regides

Movimentacdo de regiées — para mover uma regido, cologue o cursor do mouse sobre a regido
que deseja mover. A regido serd destacada, indicando que esta é a regido ativa para o cursor do
mouse. Clique em uma regido e arraste 0 mouse para mové-la.

=&l 3

TN AT N R A AT |

&

TET T E P T e el el el el il i |

B e =

EAE

ETETVTEN

sxcslest Vel de e 3000% (%
o Fecar

Redimensionamento de regiées — para redimensionar uma regido, coloque o cursor do mouse
sobre a borda do contorno da regido. O cursor se tornard uma seta bidirecional. Clique na linha e
arraste o mouse para redimensionar a regido. Se vocé clicar na borda superior ou inferior, s serd
possivel redimensionar para cima ou para baixo. Se vocé clicar na borda esquerda ou direita, s6
ser@ possivel redimensionar para os lados. Clique no encontro das bordas e arraste o mouse para
redimensionar a regido em todas as direcdes.

Observe que s6 é possivel redimensionar as regides de digitalizacdo dentro dos tamanhos de
papel minimo e maximo suportados. Consulte a tabela de especificacdes do scanner, na sec¢do de
manutencdo do Guia do usudrio, para saber quais sdo os tamanhos de papel suportados.

=&l 3

TN AT N R A AT |

&

TET T E P T e el el el el il i |

B

ETETVTEN

sxcslest Vel de e 3000% (%
o Fecar

10 Guia do usudrio



Usando a janela "Visualizar” Guia de digitalizagdo TWAIN

Exclusdo de regides — para excluir uma regido, coloque o cursor do mouse sobre a regido que
deseja excluir. A regido sera destacada, indicando que esta é a regido ativa para o cursor do
mouse. Clique com o botdo direito em uma regido e selecione a opgéo de exclusdo no menu
exibido.

=lala

TN AT N R A AT |

&

P el i ol il e |

[EETETES

EE)

Ternas esta o prieneitn regibo.

ETETUTETETET e

csaiast Wil e o 24.00% [
= vousew | [ e |

Mover, redimensionar ou excluir regides bloqueadas

Se ndo for possivel mover ou redimensionar outra regido dessa forma, é possivel mové-la
temporariamente para trés de outras regides. Clique com o botdo direito na regido que esta
bloqueando e selecione Enviar temporariamente esta regido para tras para mover essa regido
para trs da regido que vocé deseja mover ou redimensionar. Esta alterag@o na ordem das regides
é temporaria e ndo pode ser desfeita. A regido voltard automaticamente & sua posi¢do quando
vocé clicar para mover ou redimensionar uma regido.

Reorganizando regides

Se vocé criou diversas regides de digitalizacdo, é possivel reorganizar a prioridade da regido a
partir do menu exibido quando vocé clica com o botdo direito sobre as regides. A prioridade
determina qual regido é processada primeiro durante a digitaliza¢do. Por exemplo, a regido 1 seré
processada primeiro e serd exibida no aplicativo de digitalizagdo como a primeira imagem. Clique
com o botdo direito em uma regido e selecione uma opcdo no menu.

=lala

&

[T TN EREN LNl (R TR

]

P el i ol il e |

T

[EEE

ETETUTETETET e

Ternad esta o prieneinn regibo.

= o

Vel de e 3000% (%

[ rorer || s

P el i ol il e |

T

[EEE

ETETUTETETET e

=lala

[T TN EREN LNl (R TR

= vousew | [ e |

Vel de e 3000% (%

Guia do usudrio

1



Guia de digitalizacdo TWAIN Usando a janela "Visualizar”

Tornar esta a primeira regido — selecione esta opcdo para definir o nimero da regido em 1.
Esta opcdo ndo estard disponivel se vocé tiver clicado com o botdo direito sobre a regido da
posicdo 1. Depois de selecionar esta op¢do, a numeracdo das demais regides sera atualizada
automaticamente conforme apropriado.

Tornar esta regido um namero anterior — selecione esta opcdo para mover um ndmero de
regido um nivel para cima na ordem de processamento. Esta opcdo ndo estard disponivel se vocé
tiver clicado com o botdo direito sobre a regiGo da posicao 1. Depois de selecionar esta op¢do, a
numeracdo das demais regides seré& atualizada automaticamente conforme apropriado.

Tornar esta regido um namero posterior — selecione esta op¢do para mover um nimero de
regido um nivel para baixo na ordem de processamento. Esta opg@o néo estara disponivel se vocé
tiver clicado com o botdo direito sobre a Gltima regi@io na ordem de processamento. Depois de
selecionar esta op¢do, a numeracdo das demais regides ser@ atualizada automaticamente
conforme apropriado.

Tornar esta a altima regido — selecione esta op¢@o para mover um ndmero de regido para a
Gltima posicdo na ordem de processamento. Esta op¢do ndo estara disponivel se vocé tiver clicado
com o botdo direito sobre a ltima posi¢cdio na ordem de processamento. Depois de selecionar
esta opcdo, a numeracdo das demais regides serd atualizada automaticamente conforme
apropriado.

Limpar todas as regides

Clique com o botdo direito em qualquer parte da anela de visualizagéio em que ndo haja regides.
Em seguida, clique com o botdo direito em “Limpar todas as regides” para remover todas as
regides da area de visualizacdo. Assim, somente uma regido terd o nimero 1. Deve haver pelo
menos uma regido a ser digitalizada.

G

[CRTN NN N O N T T T B 1

| e T T e e T o e e e i i |

t

Vel de e 3400% (©

oo rcpal [ o | [ Foter o

12 Guia do usudrio



Configuracao da
origem do documento

Algumas opg¢des na interface podem estar em cinza e ndo podem ser selecionadas. Op¢des em
cinza podem ser inapropriadas para o scanner atual, ou o software precisou ativar um recurso ndo
instalado, ou o recurso depende de outra configura¢do na interface do scanner. Passe o cursor do
mouse sobre o recurso em cinza para ver a informagdo sobre o motivo da indisponibilidade do
recurso.

Selecione Basico ou Avancado na lista para exibir as opgdes bésicas ou avancadas de
configuragdo da origem do documento, conforme descrito abaixo:

Configuragdo da origem do documento
Basico
[T Multi-stream [ 4§ Bandeja de entrada (Frente) Cinza Avancado

Opcoes basicas

e Origem automatica — ao digitalizar em modo bdésico,.essa opcdo é sempre ativada e ndo
pode ser alterada.

e Duplex — selecione essa opc¢do para digitalizar ambos os lados do item no scanner.

Cligue no menu suspenso para selecionar o modo de cor que deseja usar.

Configuragdo da origem do documento
Multi-stream [h Preto e branco v]

Colorido
g Cinza
& Preto e branco

e Colorido digitaliza o documento em cores, criando uma copia totalmente colorida de um
documento original ou fotografia. As digitalizagdo coloridas tém o maior tamanho de arquivo.

e Cinza digitaliza o documento usando tons de cinza variaveis para reproduzir o documento. A
digitalizac@o em escala de cinza costuma ser usada ao digitalizar documentos ou graficos nos
quais a cor original ndo precisa ser mantida, mas os gréficos precisam ser legiveis. A
digitalizacdo em escala de cinza preserva a qualidade do gréafico e ainda mantém o tamanho
do arquivo menor do que o de uma digitalizacdo colorida.

e Preto e branco digitaliza o documento em dois tons, isto &, tudo na pagina serd preto ou
branco. Essa configuracdo costuma ser usada ao digitalizar documentos digitados ou escritos.
Quando ndo houver muitos graficos ou se eles ndo forem necessarios, essa configuracdo é
ideal para arquivar documentos em um servidor ou disco, enviar por e-mail ou publicar em
uma pagina da Internet, pois o tamanho do arquivo é menor do que os outros modos de
digitalizacdo.

Guia do usudrio 13



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuracdo da origem do documento

Opcoes avancadas

Origem automatica — selecione essa opcdo para que o scanner determine
automaticamente onde o papel estd no scanner. Essa opcao esta disponivel somente se seu
scanner tem mais de uma op¢do de origem de papel, como um ADF com um scanner de
bandeja de alimentagdo frontal ou um ADF com uma combinacdo de scanner de mesa.
Quando essa opcdo ndo estiver selecionada, vocé pode selecionar qual origem vocé deseja
usar na lista de modo de digitalizacdo.

Multi-stream — selecione essa opc¢do para que o scanner crie uma imagem de cada item
digitalizado em cada modo de cor selecionado na lista de origem.

Duplex — selecione essa op¢do para digitalizar ambos os lados do item no scanner. Observe
que se vocé desmarcar as opcoes do lado traseiro na lista de configuracdes, essa opcdo serd
automaticamente desmarcada.

Clique no menu suspenso para selecionar as opcoes de digitalizacdo que deseja usar.

Configuragdo da origem do documento
[ Multi-stream 4 Bandeja de entrada (Frente) Cinza -
4 Bandeja de entrada
4 Frente Lados idénticos

E Automético [

¥$ Colorido [

#9 Cinza

ﬁ Preto e brance [

Os modos de cor disponiveis sdo:

14

Automatico determina a cor do documento a medida que ele é digitalizado.

Colorido digitaliza o documento em cores, criando uma copia totalmente colorida de um
documento original ou fotografia. As digitalizagdo coloridas tém o maior tamanho de arquivo.

Cinza digitaliza o documento usando tons de cinza variaveis para reproduzir o documento. A
digitalizacdo em escala de cinza costuma ser usada para digitalizar documentos ou graficos
nos quais a cor original ndo precisa ser mantida, mas os graficos precisam ser legiveis. A
digitalizacdo em escala de cinza preserva a qualidade do gréafico e ainda mantém o tamanho
do arquivo menor do que o de uma digitalizacdo colorida.

Preto e branco digitaliza o documento em dois tons, isto &, tudo na pagina serd preto ou
branco. Essa configuracdo costuma ser usada ao digitalizar documentos digitados ou escritos.
Quando ndo houver muitos graficos ou se eles ndo forem necessarios, essa configuracdo é
ideal para arquivar documentos em um servidor ou disco, enviar por e-mail ou publicar em
uma pagina da Internet, pois o tamanho do arquivo é menor do que os outros modos de
digitalizacdo.

Guia do usudrio



Configuracdo da origem do documento Guia de digitalizagdo TWAIN

Origens idénticas

Se o scanner tem varias opgdes de origem de papel, selecione essa op¢do para ter as
configuragdes que vocé escolher na interface aplicadas em todas as origens de papel no scanner.
Por exemplo, se vocé selecionar digitalizacdo colorida ao digitalizar da bandeja de entrada, entéo
as digitalizagdes de mesa ou alimentadas frontalmente serdo também em cores.

ﬁBandeja de entrada (Frente) Preto e branco V[’] -ﬂ De mesa (Frente) Colorido '[’]
4 Bandeja de entrada Origens idénticas 4 Bandeja de entrada [] Origens idénticas
4 Frente Lados idénticos 4 Frente Lados idénticos
E Automatico [ E Automético [
¥$ Colorido [ ¥$ Colorido [
+9 Cinza [ #9 Cinza [
ﬁ Preto e branco ﬁ Preto e branco
» Verso » Verso
4 Demesa 4 Demesa
4 Frente 4 Frente
E Automatico [ E Automético [
¥$ Colorido [ ¥$ Colorido
#9 Cinza [ #9 Cinza [
ﬁ Preto e branco ﬁ Preto e branco [
(Exemplo: as origens sdo idénticas) (Exemplo: as origens sdo diferentes)

Enquanto a op¢do para ativar ou desativar Origens idénticas estiver na lista de configuracdo de
origem, o modo colorido ndo é a Unica opgdo que pode ser individualmente configurada para
cada origem. Outras opcdes na interface do scanner, como resolucdo, brilho, contraste, etc... serdo
também individualmente definidas para cada origem. Apés desmarcar Origens idénticas,
quaisquer alteracoes feitas na interface do scanner serdo aplicadas somente a op¢do que aparece
no topo da lista (por exemplo: “Bandeja de entrada (lado frontal) preto e branco”).

Para definir as op¢des do scanner individualmente para cada origem:
1. Clique no menu suspenso e desmarque Origens idénticas.
2. Selecione o modo de cor que deseja para a primeira origem.

3. Clique na parte de cima do menu para reduzir a lista. Selecione as op¢des na interface do
scanner que deseja usar para a primeira origem.

4. Quando vocé terminar de fazer alteragdes para a primeira origem, clique na lista de
configuragdo de origem e selecione o modo de cor para a segunda origem.

Essa selecdo de origem sera exibida na parte de cima da lista de configurac@o de origem.
5. Clique na parte de cima do menu para reduzir a lista. Selecione as opc¢des na interface do

scanner que deseja usar para a segunda origem.

Dica: Salve as alteracdes como uma Pré-configuracdo quando vocé terminar de selecionar as
opcdes para cada origem. Consulte “Pré-configuragdes” e obtenha mais informacdes.

Guia do usudrio 15



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuracdo da origem do documento

Lados idénticos

Se o scanner suportar digitalizacdo de dois lados (duplex), vocé pode definir individualmente o
modo de cor e outras opcdes na interface do scanner para cada lado da pagina. Essa opcdo esté
sempre selecionada e em cinza caso o hardware do scanner ndo suportar o recurso.

hBande]a de entrada (Frente) Preto e branco - h Bandeja de entrada (Frente) Preto e branco -
4 Bandeja de entrada 4 Bandeja de entrada
4 Frente Lados idénticos 4 Frente [7] Lados idénticos
B automatico = B Automatico =
é Colorido ] d Colorido [
4% Cinza = #9 Cinza ]
ﬁ Preto e branco ﬁ Preto e branco
4 \erso 4 Verso
B Automitico (=] B Automatico [}
¥$ Coloride = ¥ Colorido ]
4% Cinza [} #@ Cinza
ﬁ Preto e branco ﬁ Preto e branco [}
(Exemplo: os lados séo idénticos) (Exemplo: os lados sdo diferentes)

Enquanto a opcdo para ativar ou desativar Lados idénticos estiver na lista de configurag@o de
origem, o modo colorido ndo é a Unica opgdo que pode ser individualmente configurada para
cada lado. Outras opc¢des na interface do scanner, como resolucdo, brilho, contraste, etc... ser@o
também individualmente definidas para cada origem. Apés desmarcar Lados idénticos,
quaisquer alteracoes feitas na interface do scanner serdo aplicadas somente  op¢do que aparece
no topo da lista (por exemplo: “Bandeja de entrada (lado frontal) colorido”).

Para definir individualmente as op¢oes do scanner para cada lado:
1. Clique no menu suspenso e desmarque Lados idénticos.
2. Selecione o modo de cor que deseja para o primeiro lado.

3. Clique na parte de cima do menu para reduzir a lista. Selecione as opc¢des na interface do
scanner que deseja usar para o primeiro lado.

4. Quando vocé terminar de fazer alteracdes para o primeiro lado, clique na lista de
configuragdo de origem e selecione o modo de cor para o segundo lado.

Essa selecdo de lado serd exibida na parte de cima da lista de configurag@o de origem (por
exemplo: “Bandeja de entrada (lado traseiro) cinza”).

5. Clique na parte de cima do menu para reduzir a lista. Selecione as opc¢oes na interface do
scanner que deseja usar para o segundo lado.

Dica: Salve as alteracdes como uma Pré-configuragéo quando vocé terminar de selecionar as
opcdes para cada origem. Consulte “Pré-configuragdes” e obtenha mais informacdes.

16 Guia do usudrio



Configuracdo da origem do documento

Sumario

Guia de digitalizagdo TWAIN

A area de Sumdrio exibe algumas das op¢oes basicas de digitalizagdo selecionadas na interface.
Clicar em um dos links ird abrir uma érea da interface onde a configuracdo esté localizada.

Configuragdo da origem do documento

Multi-stream ] Duplex [ ﬁ Preto e branco

Configuracdes do documento

Principal

Resolugdo:

0

200 dpi

[ Pular os originais em branco

|:| Recortar para o original

|
75

[ Documento longo

Tamanho do documento:

o Para alterar o valor desse item:

A resolugdo pode ser ajustada manipulando essa barra deslizante.

T

21,6 [+

» Alimentacio manual  Tempo de intervalo:

[7] Detectar alimentagtes duplas

x 27,9 [2

Girar imagem:

= Girar o lado de trés
1 < | sec

Mesdar dois lados:

Pré-configuragtes:

[ ﬁ Configuragbes padrio

Limite de altura: |0,00 | cm
Ajude-me & escolher os valores para essas opodes
Sumario:
- ]E] Digitalizar preto e branco A4 (21.0x29.7 cm) imagens
a DPI
[R.estaurar padr6es] Visualizar ] Digitalizar Salvar [ Conduido ] [ Ajuda

] &

Guia do usudrio

17



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuracdo da origem do documento

18 Guia do usudrio



Pré-configuracoes

Uma pré-configuracdo contém todos os recursos da interface do scanner, incluindo modo de cor,
resolucdo, tamanho de papel, etc. Vocé pode criar, importar, exportar e excluir pré-configuracdes.
Depois que as pré-configuragoes forem adicionadas & interface, clique no menu suspenso e
selecione uma opcdo da lista.

Pré-configuragtes:

¥$ Documento A..e qualidade

ﬁ Documento A4 de qualidade

-ﬂ Foto colorida (5x4) |_|
¥$ Foto colorida... de qualidade

ﬁ Ultima configuracio usada -

e Sevocé selecionar a pré-configuragdo Ultima configuragdo usada, entdo ajuste as

configuragdes na interface do scanner. Quando vocé digitalizar, essas mudancas serdo salvas
automaticamente na pré-configuragdo.

Clique no botdo Salvar se vocé desejar salvar alteracdes na pré-configuracdo Ultima
configuragdo usada sem digitalizar.

e Clique no botdo Concluido para fechar a interface do scanner sem salvar qualquer alteracao.

Salvar

1. Ajuste as opcdes na interface do scanner conforme a necessidade.
2. Clique na seta direita e selecione Salvar como... da lista.

3. Depois de clicar na opcdo de salvar, um didlogo abrir@ para que vocé digite o nome. Digite o
nome desejado e cliqgue em OK.

7| Salvar pré-configuragio @
Digite ou selecione um nome para essa pré-configuracdo
Mome de pré-configuracdo personalizada -
OK ] [ Cancelar

Guia do usudrio 19



Guia de digitalizacdo TWAIN Pré-configuracoes

Modificar

1. Selecione a pré-configuracéo que deseja modificar na lista de pré-configuragao.

Pré-configuragtes:

¥$ Documento A..e qualidade

ﬁ Documento A4 de qualidade
-ﬂ Foto colorida (5x4) |_|
¥$ Foto colorida... de qualidade

ﬁ Ultima configuracio usada -

2. Ajuste as opcoes na interface do scanner conforme a necessidade.

3. Clique na Salvar.

Para renomear uma pré-configuracdo:

1. Selecione a pré-configuracdo que deseja renomear na lista de pré-configuragao.
2. Clique no botdo da seta direita e selecione Renomear....

3. Digite um novo nome para a pré-configuragdo no campo do nome e depois clique em OK no

dialogo.
7| Salvar pré-configuragio @
Digite ou selecione um nome para essa pré-configuracdo
Mome de pré-configuracdo personalizada -
OK ] [ Cancelar

Excluir

1. Clique no menu suspenso sob Pré-configuracdes e selecione a pré-configuracdo que deseja
excluir.

2. Clique no botdo da seta direita e selecione Excluir.

Pré-configuragtes:
[ h Ultima configuracio usada - ]E]

Salvar comao...
Renomear...
Excluir
Importar...

Exportar...

3. Clique em Sim quando solicitado a confirmar se deseja excluir a pré-configuracéo
selecionada atualmente.

& Confirmar exclusio @

Vocé tem certeza que quer excluir a pré-configuragde"Documento Ad"?

sm | [ Nao

20 Guia do usudrio



Pré-configuracoes Guia de digitalizacdo TWAIN

Exportar

1. Clique na seta direita e selecione Exportar da lista.

Pré-configuragtes:
[ h Ultima configuracio usada - ]E]

Salvar comao...
Renomear...
Excluir
Importar...

Exportar...

2. Clique no botdo navegar L) ao lado do campo da pasta de destino para abrir uma janela de
navegagdo de arquivo.

& Exportar pré-configuragio @
Pasta de destino |C:/Users/RH-7_Ult-64/Documents E]
Carta de qualidade (2) -

Carta colorido de qualidade

Carta colorido

Carta de qualidade

Carta

Cartao de visita de qualidade

Cartao de visita de qualidade
Documento A4 de qualidade (2)
Documento A4 (2)

Documento Ad colorido de qualidade
Documento Ad colorido

Documento A4 de qualidade
Dnrimman tn Ad

m

3. Navegue para o local e selecione pasta onde queira que o arquivo de pré-configuracdo seja
salvo. Cliqgue em OK.

4. Verifique se vocé escolheu um local onde poderd encontrar facilmente o arquivo.

& Procurar Pasta ==
Look in: [ 0 Meu Computador Jo oo .
yA&4 O Meu Compu. f 2
2 RH-7.UR64 - D
e E

Pasta: C:

Flcheiros do tipo: |Pastas V][ Cancelar ]

Guia do usudrio 21



Guia de digitalizagdo TWAIN Pré-configuracoes

6.

Selecione a pré-configuracdo que deseja exportar no di@logo para exportacdo de pré-
configuragdo. Se vocé desejar exportar varias pré-configuragdes, clique em cada nome de pré-
configuragdo. Vocé pode manter pressionada a tecla Ctrl (Control) em seu teclado ao clicar
em cada nome de pré-configuracdo para selecionar varias pré-configuracoes.

& Exportar pré-configuragio @
Pasta de destino |C: B
Documento A4 (2) ~

Documento Ad colorido de qualidade
Documento Ad colorido
Documento A4 de qualidade
Documento A4

Foto colorida (6x4) de qualidade
Foto colorida (6xd)

Legal de qualidade (2)

Legal (2)

Legal de qualidade

Legal

iRevista colorida (2)

Reiricka ralarida

m

Exportar H Cancelar

Clique em Exportar.

Se vocé selecionou varias pré-configuragdes para exportar, um arquivo seré criado para cada
pré-configuracdo selecionada.

Observacdo: o software ird procurar nomes de pré-configura¢@o duplicados. Se vocé ver uma
notificacdo indicando que uma pré-configuracdo com o mesmo nome ja existe, selecione uma
das opcodes na tela para continuar.

Sobrescrever — selecione essa op¢do para substituir a pré-configuracdo atual com aquela
selecionada na lista.

Manter ambos — selecione essa opg¢do para manter ambas as pré-configuracées. A pré-
configuragdo selecionada terd um namero adicionado no final do nome da pré-configuragéo,
por exemplo, “Nome de pré-configuracdo personalizada (2)”. O nome original da pré-
configuragdo permanecera inalterado.

Pular — selecione essa opgdo para pular a pré-configuracdo com nome duplicado.

Selecione a opcdo Faga isso para todos os conflitos para que a acdo selecionada seja usada
para todos os conflitos encontrados.

& Conflito de nome detectado @

A pré-configuragio "Documento A4 .bin" ja existe

Faca isso para todos os conflitos | Sobrescrever ] lManher ambos] I Pular

22

Guia do usudrio



Pré-configuracoes Guia de digitalizacdo TWAIN

Importar

Se vocé exportou pré-configuracdes anteriormente ou outro usudrio lhe forneceu os arquivos de
pré-configuracdo, selecione o opcdo de importacdo para adicionar essas pré-configuragdes na sua
lista atual.

Observe que se importar as pré-configuracdes criadas ao usar um scanner que ndo tem os
mesmos recursos de hardware de seu scanner atual, as configura¢des dessas pré-configuracdes
serdo atualizadas automaticamente para refletir as configuragdes compativeis com o scanner
atual. Por exemplo, se estiver usando um scanner de mesa e importar uma pré-configuracdo
criada usando um scanner ADF, todas as configuracdes especificas ao ADF serdo alteradas.

1. Clique na seta direita ao lado da lista de pré-configuracdes e selecione Importar....

Pré-configuragtes:
[ ﬁ Ultima configuracio usada - ]E]

Salvar comao...

Renomear...
Excluir
Importar...

Exportar...

Um dialogo de navegacdo de arquivo irG abrir.

2. Navegue para o local onde o arquivo de pré-configuragdo foi salvo. Se vocé desejar importar
varias pré-configuracdes, clique em cada nome de pré-configuracdo. Vocé pode manter
pressionada a tecla Ctrl (Control) em seu teclado ao clicar em cada nome de pré-
configurag@o para selecionar vérias pré-configuracoes.

. ER=S
Look in: g c: -0 O E]
Y& O Meu Compu.., {_| Documento Ad (2).bin
|| Documento Ad.bin
2 RH-T_Ult-64

|| Documento Ad colorido.bin
Revista colorida (2).bin

Nome do Ficheiro: to A4.bin" "Documento A4.bin"™ "Documento A4 colorido.bin”™ "Revista colorida .bin”

Flcheiros do tipo: [Pré-conﬁguragﬁes de digitalizag&o (*.bin) - ] [ Cancelar ]

3. Clique em Abrir.

4. A pré-configuracdo estard agora disponivel na lista de pré-configuracdes na interface do
scanner.

Observacdo: o software ird procurar nomes de pré-configuracdo duplicados. Se vocé ver uma
notificacdo indicando que uma pré-configuracdo com o mesmo nome ja existe, selecione uma
das opcoes na tela para continuar.

» Sobrescrever — selecione essa opcdo para substituir a pré-configuracdo atual com aquela
selecionada na lista.

e Manter ambos — selecione essa opg@o para manter ambas as pré-configuragoes. A pré-
configurag@o selecionada terd um namero adicionado no final do nome da pré-configuragéo,
por exemplo, “Nome de pré-configuracdo personalizada (2)”. O nome original da pré-
configuragdo permanecerd inalterado.

Guia do usudrio 23



Guia de digitalizacdo TWAIN

Pré-configuracoes

e Pular — selecione essa op¢do para pular a pré-configuracdo com nome duplicado.

Selecione a op¢do Facga isso para todos os conflitos para que a acdo selecionada seja usada

para todos os conflitos encontrados.

& Conflito de nome detectado

[ 2 el

A pré-configuracio "Documento A4 .bin™ j& existe

Faga isso para todos os conflitos | Sobrescrever ] [Manher ambos] [

Pular

24

Guia do usudrio



Configuracoes do
documento

e Painel principal — esse painel contém as configura¢des de digitalizacdo mais utilizadas.
Quando o modo de configuragdo Basico esté selecionado, esse painel & o Gnico disponivel.
Altere o modo Avancado da configuracdo de origem para ativar os outros painéis que
também sdo descritos nessa segdo.

Configuragdo da origem do documento
Basico
[T Multi-stream [ 4§ Bandeja de entrada (Frente) Cinza Avancado

Principal

Resoluco: ﬂ 300 dpi | [T Pular os originais em branco
| Recortar para o original

75 1200 p i

[T bocumento longo Acertar a imagem

Tamanho do documento: [ A4 (Retrato) - ] Limpar bordas

21,0 = 79,7 m B

Girar o lado de tras
Alimentagio manual Tempo de intervalo: 30 |5 sec

Mesdar dois lados: Imagem frontal napa ~
[7] Detectar alimentagtes duplas

Limite de altura: 0,0

m

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

A secdo Configuracdes do documento quando o modo de configuracdo Basico de origem de documento estd
selecionado.

Principal Avancado

Resolugdo: ﬂ 300 dpi | [T Pular os originais em branco 73
| Recortar para o original
75 1200 P g
[C] bocumento longo Acertar a imagem
) =
Tamanho do documento: [ A4 (Retrato) - ] Limpar bordas 7

2,0 5 x 297 5 am B

Girar o lado de tras
Alimentaggo manual Tempo de intervalo: 30 [+ sec

Mesdar dois lados: Imagem frontal na pa ~
[7] Detectar alimentagtes duplas

Limite de altura: 0,0

m

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

A secdo Configuracées do documento quando o modo de configuracdo Avancado de origem de documento estd
selecionado.

e Pdainel avancado — esse painel contém as opcoes avancadas de manipulacdo do
documento. Se vocé selecionar uma op¢do nesse painel que também aparece no painel
principal, quando vocé voltar ao menu principal essa opgdo estara selecionada.

e Painel do modelo de scanner — esse painel contém as opcdes que sdo especificas ao
modelo de scanner usado. Se vocé selecionar uma opgdo nesse painel que também aparece
no painel principal, quando vocé voltar ao menu principal essa opgdo estard selecionada.

Guia do usudrio 25



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

Opcoes desativadas nessa secao

Algumas opcdes na interface podem estar em cinza e ndo podem ser selecionadas. Op¢des em
cinza podem ser inapropriadas para o scanner atual, ou o software precisou ativar um recurso ndo
instalado, ou o recurso depende de outra configuragéo na interface do scanner. Passe o cursor do
mouse sobre o recurso em cinza para ver a informagdo sobre o motivo da indisponibilidade do
recurso.

Principal

Resoluco: U 200dpi | 7] Pular os originais em branco
Recortar para o original

i o0 | 2 P g

[C] Documents longo [C] Acertar aimagem

Tamanho do documento: [ [4] A4 (Retrato) v] [C] Limpar bordas

21,6 [5] = 279 [Z] am “ [3.00
: = Girar o lado de trés
Alimentacio manual  Tempo de intervalo: |1 | sec rarolado ae fras
Mesdar dois lados:
[7] Detectar alimentagtes duplas - - L\\)

Selecione "Duplex” para ativar essa opcdo ]

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Quando estiver usando um scanner que tenha mltiplas origens, tais como um scanner de mesa
com ADF, algumas op¢oes podem ser desativadas com base na origem atual exibida na lista de
origem. Por exemplo, quando a origem de mesa é selecionada, a opgéo de alimenta¢do manual
ser@ desativada.

Caso uma opcdo ndo esteja disponivel, verifique qual a origem é exibida no topo da lista de
origem, quando estiver na visualiza¢@o de interface avancada.

ﬁ Bandeja de entrada (Frente) Preto e branco V[’] -ﬂ De mesa (Frente) Colorido '[’]

4 Bandeja de entrada Origens idénticas

4 Frente Lados idénticos
E Automético [
¥$ Colorido [
4§ Cinza [
ﬁ Preto e branco

» Verso

4 Demesa

4 Frente
E Automético [
¥$ Colorido [
4§ Cinza [

ﬁ Preto e branco

Clique em um dos modos de cor sob a origem que deseja
configurar. Essa origem serd exibida no topo da lista, e as
opcdes para essa fonte estardo disponivel na interface do
scanner.

4 Bandeja de entrada [] Origens idénticas

4 Frente Lados idénticos
E Automético [
¥$ Colorido [
4§ Cinza [
ﬁ Preto e branco

» Verso

4 Demesa
4 Frente

E Automético [
¥$ Colorido
4§ Cinza [
ﬁ Preto e branco [

Quando a op¢do de mesa é exibida aqui, apenas as opcoes
que podem ser usadas para a mesa estardo disponiveis na
interface do scanner.

Observe que mesmo quando Origens idénticas sdo selecionadas, quaisquer opcoes que estejam
disponiveis apenas para uma origem especifica serdo descartadas caso o scanner digitalize a

partir da origem que ndo tenha essas op¢oes.

26

Guia do usudrio



Configura¢des do documento Guia de digitalizacdo TWAIN

Opcoes do painel principal

Algumas das op¢oes desse painel podem ter opcoes de ajuste avancadas em um painel diferente
nessa se¢do. Quando o modo de configura¢@o Avancado estiver selecionado, um icone aparecera
ao lado desses recursos que tém opcodes de ajuste na outra guia. Clique em um dos icones para ir
para a drea da interface onde as opcdes de ajuste estdo localizadas.

Principal Avancado

Resolucdo: 300 dpi | [T Pular os originais em branco 73

| Recortar para o original
75 1200 & s

Acertar a imagem

W Li ji
Tamanho do documento: [ [4] A4 (Retrato) - ] Limpar bordas 7

21,0 = 29,7 cm D

Girar o lado de tras

Mesdar dois lados: Imagem frontal na pa ~

Limite de altura: 0,0 |5 an

[ Documento longo

Alimentaggo manual Tempo de intervalo: 30 seC

[7] Detectar alimentagtes duplas

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Clique em um link abaixo para ir & pagina apropriada nessa se¢do para obter instrucdes sobre o
ajuste da opcdo que é exibida na guia Principal.

Consulte “Opcdes do painel avancado”
e  Pular os originais em branco

e Recorte de imagem automdatico

e Limpar bordas

Resolucao

A resolucdo determina a quantidade de detalhes que poderdo ser vistos na imagem digitalizada.
Aresolucdo é a clareza da imagem medida em pontos por polegada (dpi).

Mova a barra deslizante para a esquerda ou a direita a fim de alterar a resolu¢do da imagem
digitalizada. Quanto mais alta a resolu¢do, mais nitida serd a imagem. Entretanto, as
digitalizacdes em alta resolucdo produzem grandes arquivos. A faixa disponivel exibida na Grea da
barra deslizante esta entre o méximo e o minimo suportado por seu scanner. A barra deslizante de
resolucdo sempre exibird a faixa correta para o scanner atual.

Como escolher valores de resolucdo

Comumente, ao fazer copias de documentos preto e branco, a resolucdo de 100-150 dpi criara
uma imagem de qualidade semelhante a original. Ao fazer copias de documentos coloridos ou
fotografias, a resolucdo de 150-200 dpi criard uma imagem de qualidade semelhante & original.

Resolucdes mais altas geralmente sdo usadas para criar uma imagem que possa ser ampliada
sem perda de qualidade da imagem, mas levam tempo para serem digitalizadas.

Algumas configuracoes de resolucdo para itens tipicamente digitalizados séGo:

e Documento de texto como cartas, formularios ou outros documentos digitados em preto e
branco - 100 dpi a 150 dpi

Guia do usudrio 27



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

e Documento de texto como cartas e formularios com texto escrito a mdo - 150 dpi

e Documento de texto (para OCR) formularios, cartas, memorandos ou planilhas - 300 dpi.
e Cartdo de visitas ou outros itens com letras pequenas - 300 dpi

e Pdagina colorida com imagens graficas ou fotografias em cores - 150 dpi

e Fotografias coloridas de baixa qualidade para melhoria de imagem - 300 dpi

e Fotografias coloridas para impressdo - 200 dpi

e Fotografias coloridas para email - 100 to 150 dpi

e Pagina de revista com imagens gréficas, ilustracdes ou fotografias em cores - 200 dpi

Tamanho do documento

Tamanhos do documento padrées

Clique no menu suspenso e selecione um tamanho de pagina pré-definido da lista. Os tamanhos
de pagina disponiveis estdo dentro dos limites minimo e maximo para o tamanho de item do
scanner.

[ Documento longo

Tamanho do documento: E[ A4 (Retrato) -
A4 (Refrata) -
Al Carta (Retrato)

A] Ofido (Retrato)

A] Executivo (Retrato)

Al Statement (..} (Retrato)
[ statement.. Paisagem)

2| Cartdo de ...(Paisagem)

L Envelope d... (Retrato)

L Envelope d... (Retrato)

] Envelope .. Paisagem) 57

Tamanhos do documento personalizados

Selecione as unidades de medida que deseja usar na lista Unidades.

Centimetros

Se a lista Tamanho do documento ndo incluir o tamanho de pagina para seu lote de
digitalizacdo, clique em um dos campos abaixo da lista de tamanho de pagina. Digite a largura do
documento no primeiro campo e depois a altura no segundo campo. Vocé pode especificar
valores somente dentro do tamanho de item minimo e maximo suportado pelo scanner. Consulte
a secd@o de manutengao no guia do usudrio do scanner para obter essa informacao.

[ Documento longo

Tamanho do documento: [ D Definido pelo usudrio - ]

21,0 (5 % 29,7 (& am

Documento longo

Selecione Documento longo para ativar o suporte a paginas além do méximo do scanner. Apos
selecionar esta opcdo, certifique-se de inserir o comprimento de pagina para seu documento no
campo de entrada personalizado, localizado abaixo da lista de selecdo Tamanho do documento.

28 Guia do usudrio



Configura¢des do documento Guia de digitalizacdo TWAIN

Observe que algumas opcdes na interface do scanner ndo podem ser usadas quando o
comprimento da pagina for maior que 356 mm ou 432 mm (dependendo do modelo do
digitalizador). Quando vocé selecionar essa opcdo, as opgdes incompativeis serdo
automaticamente desabilitadas ou a configuracdo seré simplesmente descartada ao digitalizar.
Por exemplo, a opcdo Detectar alimentacées duplas fica geralmente desativada quando a
opcdo Documento longo é ativada, mesmo se o scanner suportar detectar alimentacoes duplas,
pois o comprimento de pagina pode causar um falso alarme de alimentacdo dupla.

Alimentacdo manual

Selecione esta opc¢do para ativar um atraso de tempo de intervalo entre a dltima pagina
digitalizada e o scanner parar o trabatho de digitaliza¢éo. Permite que vocé digitalize uma pagina
por vez sem ter que clicar em Digitalizar para cada pégina que colocar no scanner.

Para digitalizar com o modo de alimenta¢cdo manual:
1. Selecione Alimentacdo manual na interface do scanner.

2. No campo Tempo de intervalo, insira a quantidade de tempo que vocé quer que o scanner
aguarde entre a Gltima pagina digitalizada e o scanner parar de digitalizar.

3. Cologue um documento no scanner.
4. Clique em Digitalizar.

5. Acaixa de didlogo de andamento da digitalizacdo na tela exibird uma contagem regressiva
depois que a pagina for digitalizada, indicando quanto tempo vocé tem para colocar o
proximo documento no scanner.

6. Quando terminar de digitalizar todas as paginas do seu documento, vocé pode clicar em
Concluido para interromper o tempo de intervalo ou entdo deixar a contagem acabar.

Observacdo: alguns scanners tém um chave do seletor espessura do papel que ajusta ou chave do
seletor de alimentacdo manual que ajusta para permitir a digitalizag@o de itens que séo mais
espessos do que o peso maximo suportado de papel. Se vocé ajustar o scanner para permitir a
digitalizacdo de itens muito espessos, s6 serd possivel digitalizar um item por vez. A opcdo Modo
de alimentacdo manual permite que vocé digitalize uma pagina de cada vez e faca com que todas
as paginas digitalizadas figuem em um Gnico trabalho de digitagéo quando este terminar.

Detectar alimentacdes duplas

Detectar alimentacdes duplas é a capacidade do scanner de detectar quando duas ou mais
paginas forem alimentadas ao mesmo tempo. Quando esta opcdo esté ativada, ondas
ultrassénicas sdo enviadas para o documento a fim de detectar varias paginas pelo nivel no qual
as ondas passam pelas paginas. A precisao desse sensor depende da espessura do papel e se ha
dobras ou ndo no documento original.

Observacao: Essa opcdo esta disponivel na interface apenas se o scanner atual suportar o recurso.

Observacdo técnica:

Se vocé estiver obtendo falsos erros de alimentacdo dupla, tente limpar a parte interna do
scanner. Poeira excessiva no sensor pode resultar em falsos erros de dupla alimentacdo. Consulte a
secdo de manutencdo do guia do usuario do scanner para obter informacdes sobre a limpeza do
scanner.

Guia do usudrio 29



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

Acertar a imagem

Selecione essa opcao para deixar o scanner determinar automaticamente se uma pagina esta
distorcida e, entdo, acertar a sua imagem. Essa opc@o esta disponivel apenas se seu scanner
suportar esse recurso.

Se vocé digitalizar usando um alimentador de documento automatico e a pagina for alimentada
em um dngulo muito grande, a imagem pode ndo ser acertada corretamente. Nesse caso,
digitalize novamente a pagina, verificando se as guias de papel estdo ajustadas para a largura da
pdgina na bandeja de entrada, de forma que as paginas sdo empurradas corretamente através do
scanner.

Girar imagem

Selecione uma op¢do nessa lista para girar a imagem final uma vez que a digitalizacdo for
terminada.

Girar imagem:

Girar o lado de tras

=/ 90 graus

Lﬂ" 180 graus
iﬂ 270 graus
L\? Automdtico

Girar o lado de tras

Selecione esta opcdo se estiver digitalizando paginas duplex com orientacdo de calendério. Esta
opcdo ira@ girar a imagem do verso em 180 graus em rela¢do ao lado da frente. Ao digitalizar em
modo duplex sem esta op¢do selecionada, a imagem do verso das paginas com orientagdo de
calendario aparecerd invertida na digitalizacdo final. Esta opcdo néo determina automaticamente
se a orientacdo da pagina é de livro ou de calenddrio. Se esta opcdo estiver selecionada ao
digitalizar paginas com orientacdo de livro, a imagem do verso da pagina aparecerd invertida na
digitalizacdo final. Se vocé estiver digitalizando um lote de documentos que contenha ambos os
tipos de orientagdo, recomendamos selecionar Automatico na lista Girar imagem.

Esta opcdo esta disponivel apenas se o scanner atual suportar digitalizacdo duplex e a opg¢ao
Duplex estiver selecionada na interface de digitalizacgo.

Mesclar dois lados

Ao digitalizar no modo duplex, é possivel habilitar esta op¢do para que os dois lados de um item
digitalizado aparecam em uma pagina do arquivo de imagem final. As op¢des da lista
possibilitam selecionar onde a imagem frontal aparecerd em relacdo a imagem posterior no
arquivo final.

30 Guia do usudrio



Configura¢des do documento Guia de digitalizacdo TWAIN

Aimagem a seguir mostra um cheque digitalizado no modo duplex sem a op¢do Mesclar dois
lados aplicada e o mesmo cheque com a opgdo aplicada. Quando a opcdo Mesclar dois lados néo
estd aplicada, os lados 1 e 2 do cheque sdo salvos em dois arquivos separados (IMG_0001 e
IMG_0002, respectivamente). Quando a opcdo estd habilitada, ambos os lados do cheque ficam
em um Gnico arquivo de imagem (IMG_0003). Se estiver digitalizando varios itens usando um
formato de arquivo de varias paginas, como PDF, cada pagina do arquivo final terd as imagens
frontal e posterior dos itens digitalizados.

== | ECH =)
L
(I=l M| o]
=[] O ®
g =
. |
L =
- i = SAMPLE - WOl
E]
& IMG_0001 IMG_0002 IMG_0003
=
B =

Limite de altura

Entrada a altura méxima de imagens a serem mescladas. Os lados ndo serd fundida, se a altura de
uma ou outra parte da frente ou de tras excede esse valor. Por exemplo, se vocé digitalizar um lote
de documentos mistos, como cheques e extratos, vocé pode querer os dois lados dos cheques
fundidas em uma imagem, mas ndo as declaragdes. O limiar de altura necessita de ser menor do
que o comprimento dos documentos que ndo deseja fundidos num Gnico ficheiro.

Selecione uma das opcoes na lista Mesclar dois lados para ativar este campo. Observe que é
também necessario ativar a opcdo Documento longo, se desejar que o limite de altura maxima
seja maior que 356 mm ou 432 mm (dependendo do modelo do digitalizador).

Opcoes do painel avancado

As opcdes desse painel podem também aparecer no painel Principal, mas com as configuragdes
adicionais para que vocé faca um ajuste fino do recurso escolhido. Selecione o modo de
configurag@o Avancado de origem para exibir esse painel.

Avangado

Pular os originais em branco Comprimir transferéncias
Limite: 20 | Compress3o: |M3o comprimido
D Qualidade: 80%:
Baixa Alta D
Limpar bordas Largura: 0,2 |- cm Alta compress3o Alta qualidade
Recortar para o original Subamostragem:

Recortar no comprimento

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Guia do usudrio 31



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

Pular os originais em branco

Selecione essa opg¢do para que o scanner detecte se uma pagina em branco foi alimentada no
scanner e para remové-la do arquivo final. Geralmente, essa opcdo pode ser usada ao digitalizar
uma pilha de paginas frente e verso que tém varios lados em branco.

e Limite em branco — vocé pode ajustar o nivel de sensibilidade da deteccdo da imagem em
branco. E possivel usar a barra deslizante para ajustar detalhadamente a sensibilidade da
deteccdo de imagens vazias. Os resultados dependerdo das configuracoes de digitalizacéo e
dos tipos de documentos sendo digitalizados. Em geral, deixe o nivel do limite na
configurag@o padrdo se estiver digitalizando documentos de boa qualidade, impressos em
papel de impressdo padrdo de 20 [b. Tente baixar o nivel de sensibilidade se seus
documentos contiverem texto ou desenhos com cores claras, para que as paginas ndo sejam
detectadas como vazias. Aumente o nivel de sensibilidade se estiver digitalizando papel fino
impresso dos dois lados, onde as imagens do lado oposto da pagina possam aparecer na
imagem do lado vazio.

Limpar bordas

Selecione esta opcdo para remover as linhas finas em torno das bordas da digitalizacéo final. Esta
opcdo preencherd as margens da imagem com a cor de borda detectada. Ao selecionar esta
op¢do, o campo de entrada Largura serd ativado automaticamente para que vocé insira o
tamanho da drea que deseja preencher com a cor de fundo. E possivel especificar um tamanho
de preenchimento entre 1 mm e 10 mm (0,04 a 0,39 polegadas).

Recorte de imagem automatico

Dependendo do modelo do scanner e software instalado, pode haver mais de uma opcdo de
recorte autom@tico na interface.

e Recortar para o original — selecione essa opg@o para deixar o scanner determinar
automaticamente o tamanho do item sendo digitalizado. Essa opcdo esta disponivel apenas
se seu scanner suportar esse recurso. Esta opcdo pode ficar desativada, pois nem todos os
aplicativos de digitalizacdo aceitam esse recurso.

Sempre ajuste corretamente as guias de papel para a largura do papel na bandeja de forma
que as paginas sejam alimentadas o mais corretamente possivel no scanner. Paginas
distorcidas poderdo ndo ser recortadas corretamente.

e Recortar no comprimento — esta opcdo ordena o scanner a cortar da imagem final a
margem inferior da pagina sendo digitalizada. Essa opcdo estd disponivel apenas se seu
scanner suportar esse recurso. Esta op¢do pode ficar desativada, pois nem todos os
aplicativos de digitalizacGo aceitam esse recurso.

Opcdes de compressdo

Ha dois tipos de funcdes de compressdo de imagem usadas durante a digitalizagdo. A opcdo de
compressdo de entrada comprime a imagem ao transferi-la do scanner para o driver TWAIN no
computador. A opcdo de compressdo de saida faz com que o driver TWAIN comprima a imagem
antes de envi@-la para o aplicativo de digitalizacdo. Na interface de digitalizacdo, a opcdo de
compressdo de entrada é Comprimir transferéncias e a opcdo de saida é Compresséo.

32 Guia do usudrio



Configura¢des do documento Guia de digitalizacdo TWAIN

Comprimir transferéncias

Selecione esta op¢do para que o scanner comprima a imagem em digitaliza¢des em cinza ou
coloridas. Isso reduz o tamanho do arquivo e permite uma transferéncia mais répida de imagem
do scanner para o computador. Uma vez que a imagem comprimida estiver no computador, o
driver do scanner descomprimird a imagem e executard qualquer funcdo de processamento de
imagem que tenha sido selecionada na interface de digitalizacdo. A imagem descomprimida é
entdo transferida para o aplicativo de digitalizagdo. Com a op¢do Comprimir transferéncias, um
aplicativo de digitaliza¢do, como o Nuance PDF Converter, receberd a imagem descomprimida e
salvara a imagem em qualquer formato que ele utilizar. Também é possivel usar a barra deslizante
de Qualidade para ajustar a compressdo desejada.

Quando a opcdo Qualidade é definida como Alta qualidade, hd muito pouca diferenca entre uma
digitalizacdo comprimida e uma ndo comprimida. Quando a opc¢do de qualidade é definida como
Alta compressdo, pode haver uma grande diferenca visual entre as digitalizacdes comprimidas e
ndo comprimidas.

Qualidade

Vocé pode ajustar detalhadamente o nivel de compresséo ajustando a barra deslizante entre alta
compressdo e alta qualidade. Quando o nivel de qualidade estiver definido como alta
compressdo, o scanner ird digitalizar e transferir imagens mais rapido que a alta qualidade, mas a
qualidade da imagem na saida da digitalizac@o serd menor.

Subamostragem

As opgdes de subamostragem possibilitam selecionar a proporcdo de codificagdo entre as
informacodes de cor e de luminosidade. A subamostragem reduz a resolugéo das cores RGB
encontradas em uma imagem sem afetar a sua luminescéncia, isto comprime a imagem para
criar tamanhos de arquivo menores, mas pode também resultar em perda da qualidade da
imagem. Dependendo do tipo de imagem que esté sendo digitalizada, a codificagdo da
subamostragem pode ndo ter um afeito notavel no arquivo de imagem final. Teste as
digitalizacdes usando diferentes niveis de subamostragem para garantir que ficara satisfeito com
a qualidade.

e 4:4:4: nenhuma subamostragem e a propor¢do entre cor e luminosidade permanece
inalterada.

e 4:2:2: proporc¢do média entre cor e luminosidade.

e 4:1:1: a maior proporgdo entre cor e luminosidade, o que resulta em um arquivo de tamanho
menor.

Compressao

Essa opcdo é uma compressdo especifica para arquivos e transferéncias de meméria para um
aplicativo. Ela esté disponivel somente se o aplicativo utilizado aceitar um arquivo de imagem
comprimido. Por exemplo, se seu aplicativo de digitalizacdo estiver configurado para receber
imagens comprimidas JPEG, entdo o campo Compressao exibird JPEG. Caso contrdrio, o status
para Compressdo estarad sempre desativado e exibird Ndo comprimido, pois o aplicativo de
digitalizacdo usado estd solicitando uma imagem ndo comprimida.

A opcdo Comprimir transferéncias descrita aqui comprime a imagem para obter uma
transferéncia mais rapida do scanner para o computador. O driver descomprime a imagem e
transfere a imagem ndo comprimida ao aplicativo de digitalizaco. A op¢do de Compressédo
estara frequentemente desativada, pois a maioria dos aplicativos ndo suporta o recebimento de
arquivos de imagem comprimidos do driver do scanner.

Guia do usudrio 33



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

Quando esta opgdo estiver disponivel, ela € uma opcdo avancada de usudrio e aplicativo, e ndo
deverd ser gjustada se vocé ndo estiver habituado a essa tecnologia. No entanto, se tiver certeza
de que esta usando um aplicativo que pode receber imagens comprimidas, e desejar alterar o tipo
de compressdo de imagem, serd necessdrio ativar a compressdo gjustada pelo usudrio na
interface de digitalizacdo. Consulte a secdo "Driver TWAIN" para obter instrucoes.

Observe que se vocé ajustar essa configuracdo, e o aplicativo ndo puder aceitar a op¢do alterada,
a interface de digitalizacdo e o aplicativo poderdo travar. E recomenddvel que vocé mantenha as
opcoes padrdo e deixe o aplicativo definir qualquer compressdo de imagem.

No Painel de controle do Windows
1. Clique na guia Configuragdes do driver.
2. Selecione Permite compressdo do usudrio e Lembrar-se da compressao.

3. Observe que se estas duas opcoes estiverem em cinza e ndo for possivel seleciond-las, elas
ndo estdo disponiveis para seu scanner.

Clique em OK.
Abra a interface do scanner.
Mude para o modo de configurac@o de origem Avancado.

Na sec¢do Configuracdes do documento, clique na guia Avancado.

G N o U B

Se seu scanner e aplicativo suportarem transferéncia de arquivo comprimido, a op¢do
Compressdo estara disponivel.

Opcoes do painel de modelo do scanner

As opcdes nesse painel sdo especificas ao scanner usado. Alguns recursos descritos neste
documento podem ndo estar disponiveis para o scanner atual. Desconsidere qualquer informacdo
sobre os recursos que ndo sdo visualizados na interface do scanner.

Se vocé selecionar uma opgdo nesse painel que também aparece no painel Principal, quando
vocé voltar ao painel Principal essa opcdo estard selecionada. Selecione o modo de configuragdo
Avancado de origem para exibir esse painel.

[7] Detectar alimentagtes duplas
Peso de Papel

Ajude-me a escolher valores para essas opcies

34 Guia do usudrio



Configura¢des do documento Guia de digitalizacdo TWAIN

Detectar alimentacdes duplas

Detectar alimentacdes duplas é a capacidade do scanner de detectar quando duas ou mais
paginas forem alimentadas ao mesmo tempo. Quando esta opcdo esté ativada, ondas
ultrassénicas sdo enviadas para o documento a fim de detectar varias paginas pelo nivel no qual
as ondas passam pelas paginas. A precisao desse sensor depende da espessura do papel e se ha
dobras ou ndo no documento original.

Observagéo técnica:

Se vocé estiver obtendo falsos erros de alimentacdo dupla, tente limpar a parte interna do
scanner. Poeira excessiva no sensor pode resultar em falsos erros de dupla alimentacdo. Consulte a
secdo de manutencdo do guia do usudrio do scanner para obter informacoes sobre a limpeza do
scanner.

Como ajustar o nivel de sensibilidade

Clique no painel do modelo do scanner para gjustar o nivel de sensibilidade no qual o scanner
detecta alimentacoes duplas. Mova a barra deslizante para a esquerda ou a direita para ajustar o
nivel de sensibilidade.

e Baixa trabalha melhor com peso de papel superior a 22 b (85 g/m? ou mais alto)

e Normal trabalha melhor com peso de papel de impresséo padrdo de 18 Ib ou 20 Ib (67 - 80
g/m?).

e Alta trabalha melhor com peso de papel inferior ou igual a 16 b (60 g/m? ou mais baixo)

Peso de Papel

A opcao Peso de Papel aplica pressao a pilha de documentos na bandeja de entrada. Isso melhora
a alimentacdo e a separacdo do papel, especialmente ao digitalizar pilhas de documentos com
tamanhos e espessuras de papel variados.

Quando essa opcdo é selecionada, o scanner abaixa a alavanca de pressdo sobre a pitha de
documentos ao clicar em Digitalizar. Depois que a alavanca estiver posicionada, o scanner iniciaré
a alimentacdo de paginas. Quando a digitalizagdo for concluida, a alavanca sera liberada

automaticamente.

Observagdo: essa opgdo ndo deve ser usada ao digitalizar cartoes plasticos.

Guia do usudrio 35



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdes do documento

36 Guia do usudrio



Aprimoramentos de
imagem

Clique no icone de aprimoramentos de imagem para selecionar as opg¢des aplicaveis ao tipo de
processamento de imagem que vocé deseja aplicar para os itens sendo digitalizados.

e Painel principal — esse painel contém as configura¢des de digitalizacdo mais utilizadas.
Algumas da op¢oes desse painel podem ter opcoes de ajuste nos outros painéis dessa secao.
Quando o modo de configurag@o Basico esté selecionado, esse painel é o Gnico disponivel.
Altere o modo Avancado da configuragdo de origem para ativar os outros painéis que
também sdo descritos nessa se¢do.

Configuragdo da origem do documento
Basico
[T Multi-stream [ 4§ Bandeja de entrada (Frente) Cinza Avancado
Principal
Canall: Mono Redugdo de profundidade de Bits:
Brilho: 50% Limite: 128
@ i - i I
Contraste: 50% Sensibilidade: 20
Gama: 1.0 Remover manchas
E ' D LZ [T] Preencher orificios da margem
|:| Inverter imagem
[ Espelhar imagem
Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

A secdo Melhorias de imagem quando o modo de configuracdo Bésico de origem de documento é selecionado.

Principal | Processamento de cores I Avancado |
Canall: Mono Redugdo de profundidade de Bits:
Brilho: 50% Limite: 128
@ i - i I
Contraste: 50% Sensibilidade: 20
> 0 ® ’
Gama: 10 Remover manchas ‘f;i.
E ' D LZ [T] Preencher orificios da margem
|:| Inverter imagem
[ Espelhar imagem
Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

A secdo Melhorias de imagem quando o modo de configuracdo Avancado de origem de documento é
selecionado.

e Painel de processamento de cores — este painel contém op¢des avangadas para o
processamento de cores nas digitalizagdes finais.

e Pdainel avancado — este painel contém opcdes de melhoria de imagem avangadas para
melhorar a nitidez da imagem digitalizada.

Guia do usudrio 37



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Opcoes desativadas nessa secao

Algumas das opcoes desse painel podem ter opcdes de ajuste avancadas em um painel diferente
nessa se¢do. Quando o modo de configura¢do Avancado estiver selecionado, um icone aparecera
ao lado desses recursos que tém opcoes de ajuste na outra guia. Clique em um dos icones para ir
para a area da interface onde as op¢des de ajuste estdo localizadas.

Principal

Brilha: 38% | Redugio de profundidade de Bits:

< D Limite: 128

Contraste: 56% u u u i

® 0 A % .
[ Selecione "Preto e branco” e "Limite" para ativar essa opgdo ]

Gama: T D .

u D E [ remover manchas

[C] tnverter imagem [ Preencher orificios da margem

[ Espelhar imagem

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Quando estiver usando um scanner que tenha mltiplas origens, tais como um scanner de mesa
com ADF, algumas op¢oes podem ser desativadas com base na origem atual exibida na lista de
origem. Por exemplo, quando a origem de mesa é selecionada, a opgéo de alimentagdo manual
ser@ desativada.

Caso uma opcdo ndo esteja disponivel, verifique qual a origem é exibida no topo da lista de
origem, quando estiver na visualiza¢do de interface avancada.

-ﬂ De mesa (Frente) Colorido '[’]
[] Origens idénticas

ﬁ Bandeja de entrada (Frente) Preto e branco VI’]
Origens idénticas

4 Bandeja de entrada 4 Bandeja de entrada

ﬁ Preto e branco

Clique em um dos modos de cor sob a origem que deseja
configurar. Essa origem serd exibida no topo da lista, e as
opcodes para essa fonte estardo disponivel na interface do

4 Frente Lados idénticos 4 Frente Lados idénticos
E Automatico [ E Automético [
¥$ Colorido [ ¥$ Colorido [
4§ Cinza [ 4§ Cinza [
ﬁ Preto e branco ﬁ Preto e branco

» Verso » Verso

4 Demesa 4 Demesa

4 Frente 4 Frente
E Automatico [ E Automético [
¥$ Colorido [ ¥$ Colorido
4§ Cinza [ 4§ Cinza [

ﬁ Preto e branco [

Quando a op¢do de mesa é exibida aqui, apenas as opcoes
que podem ser usadas para a mesa estardo disponiveis na
interface do scanner.

scanner.
Observe que mesmo quando Origens idénticas sdo selecionadas, quaisquer op¢oes que estejam

disponiveis apenas para uma origem especifica serdo descartadas caso o scanner digitalize a
partir da origem que ndo tenha essas op¢oes.

38 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

Opcoes do painel principal

Algumas das op¢oes desse painel podem ter opcoes de ajuste avancadas em um painel diferente
nessa secdo. Quando o modo de configuracdo Avancado estd selecionado, um icone de
engrenagem ir@ aparecer ao lado dos recursos que possuem opc¢des de ajuste. Ao clicar em um
icone de engrenagem, uma @rea da interface onde estdo as configuragdes avangadas se abrird.

Principal | Processamento de cores I Avancado |
Canall: Mono - Redugdo de profundidade de Bits:
Brilho: 50% Limite: 128
o [ (DK ] i
Contraste: 50% Sensibilidade: 20
» 0 ® ’
Gama: 10 Remover manchas fé‘.
K ' D LZ [T] Preencher orificios da margem
|:| Inverter imagem
[ Espelhar imagem
Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Clique em um link abaixo para ir & pagina apropriada nessa se¢do para obter instrucdes sobre o
ajuste da opcdo que é exibida na guia Principal.

Consulte “Opcdes do painel avancado”

e Remover manchas

Canall

Esta opcdo permite ajustar os valores de brilho, contraste e gama (BCG) individualmente para
cada canal de cor na transmissdo de digitalizacdo colorida.

)

50%

50%

Selecione Cores na lista de configuragéo de origem do documento para ativar essa opcao.

Confguracho da ergern do [BSms]  cContparacto da ongemdod
Multi-stream % Colorido =[] Multi-stream o% (Frente) Colorido -
"~ Colorido 4 Frente
% Cinza B Automiticc [
™, Preto e branco & Colorido
4§ Cinza [&]
®, Preto e branco [7]

e VVA (RGB) — selecione essa op¢do para ajustar os valores de BCG para todos os canais de
cor.

e Vermelho / Verde / Azul — selecione uma dessas op¢des para ajustar os valores de VVA para
apenas esse canal de cor.

Guia do usudrio 39



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Clicar no botdo de redefinicdo quando ] 5 RGB esta selecionado, ira restaurar o BCG para os
valores padrdo para todos os canais de cores, incluindo as digitalizagdes preto e branco e, a cinza.
Clicar no botdo de redefini¢cdo quando o Vermelho, Verde ou Azul estdo selecionados, ird restaurar
BCG para os valores padrdo para apenas aquele canal de cor.

Canall: I\-" RGB VI @ Canall: I. vermelho VI @
Brilho: 50% Brilho: 75%
e { © U
Contraste: 50% Contraste: 50%

b i ? b i »
Gama: 1.0 Gama: 1.0
C— v C— v

Brilho

Brilho é a clareza geral da imagem. Mova a barra deslizante para a esquerda ou a direita para
escurecer ou clarear a imagem. Ajustar o nivel de brilho ajusta a tonalidade dos pixels sem alterar
a cor real deles, como ao gjustar a matiz.

Observacdo: Essa opcdo é desativada quando o Limite é selecionado ao digitalizar em preto e
branco.

Como escolher valores de brilho

Ajustar o nivel de brilho é baseado em quanto da imagem vocé quer apareca e ndo hd nenhum
padréo a seguir. Abaixo estéo algumas recomendagdes para correcdo de brilho da imagem
baseadas na qualidade do documento original.

e Documentos originais de boa qualidade - 50 %
e  Cartas, formularios ou desenhos escritos a lapis - 25% a 40 %
e Fotos desbotadas ou velhos documentos com texto desbotado - 35% a 45%

e Papel de copia de carbono com cores claras, como amarelo ou rosa ou verde pdlido, com
texto claro-45% a 55%

e Paginas de jornal ou revista - 55% a 70 %
e Paginasdelivio-55% a 80%

e Fotos tiradas em interiores ou na sombra - 60% a 85%

Brilho trabalha juntamente como o contraste para aprimoramento da imagem. Ao gjustar o nivel
de brilho para aprimorar a qualidade da imagem digitalizada, tente ajustar também o nivel de
contraste. O nivel de contraste é a varia¢do entre as areas mais escuras e mais claras da imagem.
Por exemplo, se vocé digitalizar um documento com anotacoes escritas a lapis, vocé pode ter que
diminuir o nivel de brilho para que as anota¢des aparecam na imagem digitalizada. Porém, ao
diminuir o brilho, o branco comeca a aparecer como cinza na imagem. Nesse caso, aumente o
nivel de contraste para fazer com que as diferencas entre as partes mais claras e escuras da
imagem figuem mais definidas.

40 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

Exemplos de brilho em imagens coloridas

Os exemplos abaixo mostram a imagem original na configura¢do padrdo de 50%, 25% e 75%
de nivel de brilho. Ajustar o nivel de brilho ndo torna a imagem completamente preta ou branca.

Brilho: 25% Brilho: 50 % Brilho: 75 %

Observacéo técnica:

A maioria dos monitores tem uma configuracdo de brilho ajustavel. Ao visualizar as imagens
digitalizadas na tela comparando com a impressdo da imagem, a configuracdo de brilho no
monitor pode afetar o qudo clara ou escura a imagem digitalizada parece ao ser comparada com
a original. Se a imagem digitalizada estiver muito diferente da imagem original, ou se ajustar o
nivel de brilho do scanner ndo modifica a imagem como desejado, tente ajustar o nivel de brilho
do monitor. Consulte o ajuste de nivel de brilho no guia do usuario do monitor e veja se o
fabricante tem alguma configuragdo recomendada.

Scanners de fundo preto:

Alguns scanners tém uma placa de fundo preta. Um fundo preto resulta em resultados de recorte
e deteccdo de distorcdo mais precisos. Entretanto, ao digitalizar papel fino, como formularios
coloridos de varias vias ou papel pautado, que tem peso menor que 18 b, o fundo pode “vazar”
para a imagem final e fazer com que ela pareca mais escura do que deveria. Nesse caso, tente
ajustar o nivel de brilho entre 60% a 80%.

Contraste

O contraste se refere a diferenca entre as areas claras e escuras da imagem. Mova a barra
deslizante para a esquerda ou a direita para diminuir ou aumentar os niveis de contraste.
Aumentar o nivel de contraste enfatiza a diferenca entre as dreas mais claras e mais escuras da
imagem:; diminuir o contraste reduz essa diferenca.

Observacdo: Essa opcdo é desativada quando o Limite é selecionado ao digitalizar em preto e
branco.

Como escolher valores de contraste

Ao passo que o brilho adiciona a mesma quantidade de cinza ou branco a todos os pixels da
imagem, o contraste ajusta os pixels baseados no nivel de cor deles. Por exemplo, aumentar o
nivel de contraste ird adicionar branco a pixels claros e cinza a pixels escuros para tornar a
diferenca entre os niveis de cor da imagem mais nitida. Diminuir o nivel de contraste ird ter o
efeito oposto, onde os pixels claros sGo modificados com cinza e os escuros com branco, para
tornar a transicéo de cores da imagem mais suave.

Guia do usudrio 41



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

O gjuste do nivel de contraste é baseado em quanto da imagem vocé quer apareca e ndo ha
nenhum padrdo a seguir. O contraste trabalha em conjunto com o brilho no aprimoramento de
imagem. Ao diminuir o nivel de brilho, a imagem em geral se torna mais escura e, nesse caso, vocé
pode querer aumentar o nivel de contraste para que as diferencas entre as partes mais claras e
escuras da imagem sejam mais evidentes.

Abaixo estdo algumas recomendacoes para correcdo de contraste da imagem baseadas na
qualidade do documento original.

e Documentos originais de boa qualidade - 50 %

e Cartas, formularios ou desenhos escritos a lapis - 55 % a 65 %

e Fotos desbotadas ou velhos documentos com texto desbotado - 60 % a 70 %

e Papel de copia de carbono com cores claras, como amarelo ou rosa ou verde pélido, com
texto claro- 45% a 55%

e Paginas de jornal ou revista - 55% a 70 %
e Paginasde livio-60% a 75%

e Fotos tiradas em interiores ou na sombra - 40% a 60 %

Exemplos de contraste em imagens coloridas

Os exemplos abaixo mostram a imagem original na configuragdo padrédo de 50%, 25% e 75%
de nivel de contraste.

Contraste: 25 % Contraste: 50 % Contraste: 75 %

Observacdo técnica:

A maioria dos monitores tem uma configurac@o de contraste ajustavel. Ao visualizar as imagens
digitalizadas na tela comparando com a impresséo da imagem, a configuracdo de contraste no
monitor pode afetar o quao nitida a imagem digitalizada parece ao ser comparada com a
original. Se a imagem digitalizada estiver muito diferente da imagem original, ou se ajustar o nivel
de contraste do scanner ndo modifica a imagem como desejado, tente ajustar o nivel de
contraste do monitor. Consulte o ajuste de nivel de contraste no guia do usuario do monitor e veja
se o fabricante tem alguma configuracdo recomendada.

Scanners de fundo preto:

Alguns scanners tém uma placa de fundo preta. Um fundo preto resulta em resultados de recorte
e deteccdo de distorcdo mais precisos. Entretanto, ao digitalizar papel fino, como papel de copia
carbono ou papel pautado, que tem peso menor que 18lb, o fundo pode “vazar” para a imagem
final e fazer com que ela pareca mais escura do que deveria. Nesse caso, tente ajustar o nivel de
brilho entre 40 % e 60 % e depois ajustar o nivel de contraste entre 60% e 80%.

42 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

Gama

Gama é a curva de tons e o ponto inicial para aprimoramento de imagem. Mova a barra
deslizante para a esquerda ou a direita para escurecer ou clarear a imagem. A medida que vocé
aumenta ou diminui o valor de gama, os valores nos quais o brilho e contraste afetam a imagem
so alterados. E recomendével que vocé mantenha o valor padréo de gama ou ajuste essa
configuragdo depois de ajustar as outras opgoes.

Como escolher valores de gama

A medida que o valor de gama é reduzido, a curva de tons é retificada e as sombras da imagem se
ampliam, escurecendo as sombras sem escurecer a imagem em geral com cinza, como visto ao
reduzir o nivel de brilho. Dessa forma, as luzes e sombras na imagem sdo mantidas através da
saturacao dos pixels com niveis mais escuros da mesma cor, ao invés de adicionar cinza a todas as
cores.

A medida que o valor de gama é aumentado, a curva de tons dobra-se e as luzes da imagem se
ampliam, clareando as luzes sem clarear a imagem em geral com branco, como visto ao aumentar
o nivel de brilho. Dessa forma, as luzes e sombras na imagem s@o mantidas através da saturagdo
dos pixels com niveis mais claros da mesma cor, ao invés de apenas adicionar branco.

O qjuste do nivel de gama é baseado em quanto da imagem vocé quer apareca e ndo ha nenhum
padréo a seguir.

Exemplos de gama em imagens coloridas

Os exemplos abaixo mostram a imagem original na configuracdo padréo de gama 1,8; e depois
1,0 e 2,6. Ajustar o nivel de gama ndo torna a imagem completamente preta ou branca.

Gama: 1,0 Gama: 1,8 Gama: 2,6

Observagdo técnica:

A maioria dos monitores tem uma configuracdo de gama ajustavel. Ao visualizar as imagens
digitalizadas na tela comparando com a impressd@o da imagem, a configuracdo de gama no
monitor pode afetar o qudo clara ou escura a imagem digitalizada parece ao ser comparada com
a original. Se a imagem digitalizada estiver muito diferente da imagem original, ou se ajustar o
nivel de gama do scanner ndo modifica a imagem como desejado, tente ajustar o nivel de gama
do monitor. Consulte o ajuste de nivel de gama no guia do usudrio do monitor e veja se o
fabricante tem alguma configuragéo recomendada.

Inverter imagem

A opcdo Inverter imagem inverte a cor de cada pixel na imagem digitalizada.

Guia do usudrio 43



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Ao digitalizar em preto e branco, cada pixel é invertido de preto para branco e de branco para
preto. Ao digitalizar em escala de cinza, cada pixel é invertido ao nivel oposto de cinza. Ao
digitalizar em cores, cada pixel é invertido & cor oposta na roda de cores.

Por exemplo, vocé pode escolher essa opgdo se estiver digitalizando paginas que foram impressas
de um microfilme de jornal. O microfilme de jornal inverte o preto e branco de forma que ao ser
vista no monitor, o texto estd em branco e o papel é preto.

Ao digitalizar em preto e branco, cada pixel & invertido
de preto para branco e de branco para preto. Ao digi-
talizar em escala de cinza, cada pixel & invertido ao
nivel oposto de cinza. Ao digitalizar em cores, cada
pixel & invertido & cor oposta na roda de cores.

Por exemplo, vocd pode escolher essa opglo se estiver
digitalizando pdginas que foram impressas de um
microfilme de jornal. © microfilme de jornal inverte o microfilme de jornal. O microfilme de jornal inverte o
preto e branco de forma que ao ser vista no monitor, o preto e branco de forma que ao ser vista no monitor, o
tes td em branco e o papel é preto. texto estd em branco e o papel é preto.

Espelhar imagem

A opcdo Espelhar vira a imagem da esquerda para a direita.

44 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

Reducao de profundidade de bits
As opcoes de Reducdo de profundidade de bits ficam disponiveis somente nas digitalizagdes em
modo preto e branco. Cligue no menu suspenso e selecione uma op¢do da lista.

Redugio de profundidade de Bits: |Limite dindmico
Limite

-

Sensibilidade:

Limite - Difusdo
0

Limite e Limite dindmico

O limite permite definir o nivel de claro ou escuro para procurar em uma pégina. Ao digitalizar em
preto e branco, tudo na pagina ficara definido como pixels brancos ou pixels pretos na imagem
final. Se o texto na pagina tiver uma cor clara, ele podera néo aparecer na imagem final, ja que o
scanner mudard essas cores claras por pixels brancos. A barra deslizante de limite permite definir o
nivel de claridade ou escuriddo do texto na pagina. O limite dindmico tenta avaliar a imagem e
ajusta-la dinamicamente ao nivel de limite. Essas opcdes funcionam melhor para documentos que
contenham somente texto, como cartas comerciais, planilhas, relatérios, etc...

e Limite— mova a barra deslizante para a esquerda ou para a direita a fim de definir o nivel de
claro ou escuro para o scanner usar.

Por exemplo, se vocé estiver digitalizando um documento com texto cinza, como anotacdes a
mdo feitas com lépis, mova a barra deslizante em dire¢do a direita. Isso alerta o scanner que o
nivel a procurar é claro e os pixels cinzas serdo convertidos em pixels pretos em vez de
brancos. Se o tom geral do documento original for escuro, como um fundo colorido que possa
interferir com a deteccdo do preto, mova a barra em dire¢éo a esquerda. Isso alertard o
scanner que o nivel a procurar é escuro e apenas as @reas muito escuras, como texto, ser@o
convertidas em pixels pretos.

Caso esteja digitalizando documentos que estejam em boas condi¢des, com texto preto e
fundo branco, a opcdo de limite padrdo digitalizara o item de forma apropriada. Esse nivel s6
precisa ser ajustado se a imagem digitalizada ndo tiver uma nitidez de imagem semelhante &
original.

e Sensibilidade — mova a barra deslizante a esquerda ou a direita para ajustar o nivel de
sensibilidade para limite dindmico. Essa barra deslizante é ativada somente se o limite
dindmico estiver selecionado na lista.

Erro de difuséo, Bayer e padrdo de Reticulagdo

Erro de difus@o, Bayer, e padrdes de reticulacdo s@o a aplicagdo intencional de ruido
(pontilhamento) na imagem para ajudar a suavizar faixas contrastantes ao digitalizar em modo
bindrio (preto e branco). Por exemplo, se vocé digitalizar uma foto colorida em preto e branco, o
arquivo de imagem terd blocos grandes de preto e branco e a imagem mal poderé ser
reconhecida. Aplicar pontilhamento na imagem cria uma imagem preto-e-branca que seja
reconhecivel.

Guia do usudrio 45



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

A seguir, h&d um exemplo de uma digitalizacdo colorida, uma digitalizagdo preto e branco sem
pontilhamento e uma digitalizag@o preto e branco com pontilhamento. Quando a imagem esta
reduzida, pode parecer uma digitalizacdo em escala de cinza. Quando a imagem estd no
tamanho normal ou ampliada, vocé podera ver claramente o padréo de pontilhamento, como
mostrado na imagem aproximada.

ﬂ"’-‘..l w
L

Digitalizac@o em cores Digitalizac@o em preto e branco Digitalizacdo com pontilhamento
Bayer

Digitalizacdo com pontilhamento Bayer - aproximacéo

Preencher orificios da margem

Selecione esta opcdo se estiver digitalizando péaginas com orificios perfurados nas margens. Esta
opcdo preencherd esses orificios com a cor de fundo detectada na digitaliza¢go final. O scanner
detectard e preencherd os orificios sob as seguintes condicdes:

e O tamanho maximo do orificio pode estar entre 5 mm e 7 mm
e Alargura méaxima da margem é de 25,4 mm a partir da borda do papel

e Otamanho da margem é de 24,4 mm

46 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

e Aposicdo do orificio ndo pode ultrapassar a borda da area da margem e ndo pode se
sobrepor & borda da Grea de margem

- )

removido
H1mm
| — Nio
4::____________ removido
[ 3| 25,4 mm

Removido .
K Area da margem 24,4 mm /

Opcoes do Painel de processamento de
cores

Estas opcdes no painel servem para configurar como o scanner deve processar cores em modos de
cor especificos.

Processamento de cores Avancado

Remogio de cores: [ 0 Personalizado - ]

B Colorido1 - | #

Valor: R0 FG0 [FB 2555

Executar corregio de cores

Toleranda: 50

{

Mais precisa Mais aproximada

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Remocdo de cores

A Remocdo de cores ordena o scanner e o software a remover uma cor especifica da imagem.
Vocé pode selecionar vermelho, verde ou azul da lista, ou definir cores personalizadas para serem

deixadas de fora da imagem.

Remogéo de cores: Personalizado -
Menhum
Valor: R
or .) vermelho
Toleranda: 9 verde

.. Azul

4 Personalizado
Vials apr

Mais precisa

Guia do usudrio 47



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Esta opcdo fica disponivel somente nas digitalizacées em modo Preto-e-branco ou Escala de cinza.
Esse exemplo abaixo mostra o texto original com uma marca d’dgua vermelha e a imagem
resultante com a cor removida.

A Remogdo de cores ordena o scanner € gaghtware A Remagio de cores ordena o scanner e o software
a remover uma cor especifica da imager ¥Obé pode a remover uma cor especifica da imagem. Vocé pode
escolher remover da imagem as ha, escolher remover da imagem as cores vermelha,
werde, ou azul, 0u uma cor per & . wverde, ou azul, ou uma cor personalizada.

Esta apgdo fica disponi e nas digitaliza-

¢Bes em modo Preto: ou Escala de cinza. gBes em modo Preto-e-branco ou Escala de cinza.
Esse exempla ahai tra o texto original com Esse exemplo abaixo mostra o texto original com
uma marc rmelha e a imagem resultante uma vermelha e i Hant
com a L N €om a cor rémovida.

Esta opglio fica disponivel somente nas digitaliza-

Selecione Personalizar para ativar os campos para a configuragd@o de cores de remocdo
personalizada, e ativando a remocao multicolorida. Vocé pode definir a cor personalizada,
introduzindo os valores de R, G e B em suas respectivas caixas, ou selecionando a cor de uma
digitalizacdo de teste.

Remocdo de cores: [ 'y Personalizado - ]

#

valor: R 13456 17 5B 10 5

Toleranda: 50
{

Mais precisa Mais aproximada

Remocao de varias cores

Cligue na caixa de selecdo ao lado de uma das cores claras para ativa-la para a remo¢ao
multicolorida e, em seguida, clique no nome da cor para seleciona-la para edi¢do. Por exemplo,
cliqgue na caixa ao lado da "Cor 2" e, em seguida, clique no nome "Cor 2" para selecioné-la e
configuré-la.

Remocdo de cores: [ 'y Personalizado - ] Remocdo de cores: [ 'y Personalizado - ]
M Colorido1 - | A M Colorido 2 ~| 7
B Colorido1 = B Colorido1 =
Valor: R . = Valor: R ) =
&} Colorido 2 B Colorido 2
Tolerdncia: [} Colorido 3 50 Toleréncia: [} Colorido 3 50

Mais precisa Mais aproximada

Mais precisa Mais aproximada

Tolerdncia

Use a barra deslizante para ajustar a precisdo da remocdo de cores.

e Mais precisa — essa opgdo remove a faixa de cores mais proxima da cor pura selecionada ou
definida nos campos personalizados. Por exemplo, vermelho puro tem um valor R/G/B de
255/0/0. Selecionar vermelho indica que o scanner deve procurar uma faixa de vermelhos
RGB proxima do vermelho puro e remové-la da imagem.

e Mais aproximada — essa opcdo remove uma faixa mais ampla de cores baseada na cor
pura selecionada ou definida nos campos personalizados.

Janela de visualizagdo da remocao de cor
Para definir os valores de RGB usando uma digitalizagdo de teste, coloque um documento no

scanner e clique no botdo conta-gotas para abrir a janela "visualizar a remocdo de cor”.

48 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

O scanner ird digitalizar e exibir a imagem na janela de visualizag@o. Clique em uma cor na
imagem para defini-la como a cor do de remocao.

e Selecione o raio — este é o raio de pixels para referéncia ao clicar em uma cor na imagem

de teste.
2 visuslizagBo de remogo de cor - Coloride 1 = e Princpal | Processamentode cores | Avancado |
| S BN N Ul R IR R s TR B e ey - N

. L Remocio de cores: () Personalizado - Executar correc3o de cores

=N M Colorido1 - | #

=Y valor: R 13426 17 2B 10 [5

—= Toleréncia: 50

3
L2 ]
e Mais precisa Mais aproximada
Alude-me a escolher os valores para essas opcbes

o ¢ £ criae, mever, cedmernioner ou exdu teoie? Escober raio: 10 Ponels |3 | Ml de poom:  13,00% |3

Unitates: Cermmezos Dighaizar | [Mostrar mverfoce princpsl | | v | | Fecher Apda

Clique para alterar a visualizacéo da imagem de teste com e sem a corre¢@o de cores. Consulte
“Executar correc@o de cores” para obter mais informagoes.

ra Clique para alterar a visualizacéo da imagem de teste com e sem a remog@o de cores.

ral Clique para alterar a visualizacdo da imagem de teste com apenas a cor atual removida e com
todas as cores personalizadas removidas.

Executar correcdo de cores

Aplique correc¢do de cores d imagem, para que as cores exibidas sejam aproximadamente as cores
do item original. Selecione essa op¢do para usar a tabela de Gama padrdo do scanner, que foi
calibrada para produzir os resultados de melhor qualidade para seu scanner. Quando esta op¢do
ndo estiver selecionada, as digitalizacdes resultantes serdo escuras e as opcoes de brilho, contraste
e gama precisardo de um maior ajuste para afetar a luminosidade da imagem.

Guia do usudrio 49



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Opcoes do painel avancado

As opcdes desse painel podem também aparecer no painel Principal, mas com as configuragdes
adicionais para que vocé faca um ajuste fino do recurso escolhido. Selecione o modo de
configurag@o Avancado de origem para exibir esse painel.

| Principal I Processamento de cores | Avancado |

Remover manchas Mivel de branco: [Papel fino -
Raio: |0 “| pixels Mimero: [0 Valor: 245

Filtro: Reduzir nitidez da mascara Nivel de preto: o =
Raio: |8 |+ pixels
Sensibilidade: 3

Reduzir moiré Raio: 3 |= pixels

Ajude-me & escolher os valores para essas opodes

Remover manchas

Essa opgdo remove manchas do fundo da imagem. Manchas s@o pequenos pontos em uma
imagem que o scanner interpretou como uma parte valida do documento. A opcdo Remover
manchas identifica esses pontos e os remove. A opcdo fica disponivel somente nas digitalizacdes
em modo preto e branco.

Raio — esse é o tamanho da area na qual pontos dispersos sdo avaliados.

Namero — esse é o nimero méximo de pontos dentro do raio que devem ser considerados como
uma mancha. Se esse niimero de pontos estiver no circulo, os pontos ndo serdo considerados uma
mancha e continuardo na imagem. Se houver menos que esse nimero de pontos no circulo, os
pontos serdo considerados uma mancha e serdo removidos da imagem.

Por exemplo, se o raio for 3 e o nimero for 5, entéo o documento é analisado nas secdes de 3x3
pixels e se houver mais de 5 pontos dispersos em uma area de 3x3, eles ndo serdo considerados
uma mancha.

Filtro

Use a opcdo de Filtro para aumentar ou diminuir a nitidez da imagem digitalizada. Clique no
menu suspenso e selecione uma op¢do na lista.

Filtro:

[Nenhum A

Aumentar a Nitidez
Reduzir a nitidez

Mascara 7

e Desfocar — suaviza a aparéncia da imagem avaliando um pixel e mudando a sua cor para
uma média dos pixels adjacentes. Use o campo Raio para definir o tamanho da rea de cada
pixel a ser avaliado para os pixels adjacentes.

50 Guia do usudrio



Aprimoramentos de imagem Guia de digitalizacdo TWAIN

e Afinar — afina a aparéncia da imagem avaliando um pixel e mudando a sua cor para
aumentar o contraste dos pixels adjacentes. Use o campo Raio para definir o tamanho da
area de cada pixel a ser avaliado para os pixels adjacentes.

e Mascara de nitidez — para ajustar o contraste dos detalhes da margem, avaliando a
imagem e definindo uma linha mais clara e escura em cada lado da margem. Use o cursor de
Sensibilidade para ajustar a toleréincia da mascara de nitidez.

Reducao de moiré

Os padrdes de moiré sdo linhas onduladas ou enrugadas que podem aparecer nas imagens
digitalizadas de jornais e revistas e, algumas vezes, em imagens digitalizadas de fotos, desenhos e
digitalizacdes coloridas de papeis com texturas. Selecione a opcdo Redugdo de moiré para que o
driver tente encontrar e remover os padrdes de moiré da imagem. Observe que quando Reducdo
de moiré estive habilitada, o scanner pode digitalizar mais lentamente, ja@ que a imagem ser&
verificada por padrdes de moiré. Esta opcdo fica disponivel somente nas digitalizacdes nos modos
Colorido ou Cinza.

A imagem com padrdes de moiré A imagem com a remocdo dos padrdes de moiré

Raio de moiré — é possivel definir o tamanho da area a ser avaliada no campo Raio de moiré.
Ajustar o raio produzird resultados diferentes para os varios tipos de itens que podem ser
digitalizados. Com este recurso, pode ser necessdrio testar a digitalizacéo algumas vezes,
ajustando o Raio de moiré conforme necessario até obter o melhor resultado para o tipo de papel
em sua tarefa de digitalizag@o. Observe que quanto maior o ndmero no campo Raio de moiré,
mais demorar@ para o driver avaliar a imagem.

Nivel de branco

Com esta opcdo é possivel definir o que o scanner deve interpretar como “branco” na imagem
final, mesmo que a imagem a ser digitalizada tenha um plano de fundo sombreado ou off-white.
Pode ser necessdrio ajustar essa op¢do para que a imagem seja corrigida automaticamente ao
digitalizar papeis irregulares, como muito grosso ou muito fino, que podem fazer com que a
pagina em branco na imagem final apareca sombreada com um cinza pélido.

Para obter os melhores resultados automaticos, simplesmente selecione o tipo de papel que esté
digitalizando na lista. Ou insira um ndmero no campo Valor personalizado. O valor definido neste
campo pode estar entre 128 e 255. Se definir o valor personalizado como 128, o scanner
interpreta que todos os pixels com nivel 128 ou maior (mais claros) de cinza devem ser alterados
para branco na imagem final. Se definir o valor personalizado como 255, o scanner interpreta que
apenas o branco mais puro é branco e qualquer coisa com valor menor a 255 deve permanecer
inalterada na imagem final.

Guia do usudrio 51



Guia de digitalizagdo TWAIN Aprimoramentos de imagem

Nivel de preto

Com esta opcdo é possivel definir o que o scanner deve interpretar como “preto” na imagem final.
Se estiver digitalizando itens que tém observacoes escritas a lapis, pode querer elevar o nivel de
preto para que essas observacdes aparecam em preto na imagem. E possivel definir um valor de
preto entre 0 e 127. Se definir o valor como 127, o scanner interpreta que todos os pixels com nivel
de cinza 127 ou menor (mais escuro) deve aparecer como preto na imagem final.

52 Guia do usudrio



Configuracao de driver

Use a selecdo de configuracdo de driver para configurar os médulos adicionais, selecionar opcdes
de interface e visualizar as propriedades de hardware do scanner. Quando o modo Avancado
estiver selecionado, uma opcdes do painel do scanner estara disponivel para alterar qualquer
configurag@o do hardware que esta disponivel para o scanner.

Configuragdo da origem do documento Basico -
Basico

[T Multi-stream [ 4§ Bandeja de entrada (Frente) Cinza Avancado

Configurar

Médulos para induir:

& Visioneer @ Acuity

WV visioneer.

Acuity

Ajude-me & ajustar essas opodes

Opcoes desativadas nessa secao

Algumas opgdes na interface podem estar em cinza e ndo podem ser selecionadas. Opgdes em
cinza podem ser inapropriadas para o scanner atual, ou o software precisou ativar um recurso ndo
instalado, ou o recurso depende de outra configura¢@o na interface do scanner. Passe o cursor do
mouse sobre o recurso em cinza para ver a informagdo sobre o motivo da indisponibilidade do
recurso.

Configurac@o do modulo

Quando os médulos de processamento de imagem forem instalados, eles irdo aparecer na lista da
guia Configurar. Use essa guia para ativar os médulos que deseja usar ao digitalizar.

Ha alguns recursos na interface do scanner que sdo desativados até que seja instalado um
modulo que contenha essa op¢des. Quando um modulo é instalado, os recursos serdo ativados na
interface do scanner para vocé usé-los.

Reordenando os médulos

Selecione um médulo na lista e clique nas setas para cima ou para baixo para alterar a ordem do
médulo na lista. Alterar a ordem dos médulos altera a ordem na qual as opcdes de processamento
de imagem sdo usadas. Por exemplo, se houver dois médulos instalados e ambos incluirem uma
opcdo de rotagdo de imagem automatica, a opgao de rotacdo do primeiro modulo é usado e a
configuragdo de rotacdo no segundo médulo é ignorada, de forma que a imagem ndo seja girada
duas vezes.

Guia do usudrio 53



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdo de driver

Configuracoes do scanner

A guia Configuracdes do scanner mostra as informacoes de hardware do scanner. As opcoes da
guia de Configuragdes do dispositivo estardo disponiveis baseadas em se o hardware do scanner
suporta ou ndo o recurso. Alguns recursos descritos neste documento podem ndo estar disponiveis
para o scanner atual. Desconsidere qualquer informagdo sobre os recursos que ndo séo
visualizados na interface do scanner.

Versdo do Firmware: 0.21
Mimero de série: TW1139LP52200020

Contagem do rolamento de separagdo: 47

Vers3o do LLD: 5.1,14.4230 Contagem do rolamento de alimentacdo: 47
Versdo do driver:  5.1,14.4230 Mimero total de paginas digitalizadas:
Do piano: 422

Alimentatore automico de documentos - Simplex: 2281
Alimentatore automico de documentos - Duplex: 2043
Multi alimentacio: 20

Configurages de energia
Atolamento: 43

Modo de hibernacio: 15 minuto(s) |+
Desligar: 45 minuto(s) [+

Detalhes do scanner

e Versdo do firmware — esse é o nimero atual da versdo do chip do processador de
hardware.

e Nuamero de série — o nimero de identificacdo Gnico do scanner.

e Versdo do LLD — a versdo do driver de base do scanner. Ela ndo é uma verséo de revisdo do
software OneTouch, ou de driver TWAIN ou WIA.

e Versdo do driver — essa é a versdo do driver TWAIN do scanner.

Ajustes de energia

e Modo de hiberna¢do — o modo de hibernag@o é o estado de baixo consumo de energia
quando o scanner ndo estd sendo usado. E possivel ajustar o tempo que o scanner deveré
aguardar antes de entrar no modo de baixo consumo de energia.

Clique no botdo enter verde para salvar quaisquer alteracdes no campo do modo de
hibernacao.

Cligue no botdo reiniciar vermelho para redefinir o valor de intervalo padrdo.

e Desligar — insira o nmero de minutos que o scanner deverd aguardar antes de se desligar.
Clique no botdo enter verde para salvar quaisquer altera¢des no campo do modo de desligar.
Clique no botdo reiniciar vermelho para redefinir o valor de intervalo padrdo.

e Reiniciar dispositivo — clique nesse botdo para reverter o hardware do scanner para as
configuragdes padrdo do firmware do scanner. Como essa op¢do reinicia o hardware do
scanner, vocé ndo verd uma alteragdio na interface a menos que o tempo de economia de
energia seja alterado. Clicar nesse botdo inclui retornar o intervalo de economia de energia a
configuragdo padrdo.

54 Guia do usudrio



Configuracdo de driver Guia de digitalizagdo TWAIN

Manutencdo do scanner
o Contadores — clique no botdo reiniciar ao lado do contador que vocé desejar zerar.

Vocé pode usar essa opgdo para monitorar o nimero de digitalizagdes completadas desde a
Gltima vez que uma peca foi substituida.
e Ativa a deteccdo de distorcdo excessiva do documento — quando selecionada, a
digitalizacdo sera interrompida se o scanner detectar que um item esta sendo alimentado a
partir de um &ngulo muito alto.

e Saida pela parte traseira do papel de alimentacdo frontal — quando selecionado, as
paginas de alimentacdo frontal irdo sair pela parte traseira do scanner. Quando esta opgdo
ndo for selecionada, o papel de alimentacdo frontal ira sair pela parte da frente do scanner.

e Calibrar — Clique no botdo Calibrar para iniciar o Assistente de calibrag@o do scanner. O
scanner se auto-calibra quando vocé clica no botdo Calibrar. A janela de calibragéo na tela
fechara automaticamente quando a calibracdo for concluida. Se ela ndo fechar
automaticamente, clique no botdo Concluir.

Guia do usudrio 55



Guia de digitalizacdo TWAIN Configuragdo de driver

56 Guia do usudrio



Propriedades de
hardware
comportamento de
interface

Vocé pode usar a pdgina de propriedades do scanner para acompanhar a manutencdo do
scanner, alterar algumas op¢oes de hardware, configurar o comportamento da interface do
scanner e ajustar as op¢des do aplicativo que podem estar disponiveis para seu scanner.

Para abrir a janela de propriedades do hardware do scanner:

Windows 7 e 8 — no painel de controle do Windows, abra Hardware e som e depois
Dispositivos e impressoras.

Clique com o botdo direito no scanner e depois selecione Propriedades de digitalizacdo na
lista. Clique em Sim se vocé for solicitado pelo Windows User Account Control para confirmar
que vocé deseja fazer alteracdes nas configuracdes do sistema.

Windows Vista — no painel de controle do Windows, abra Hardware e som e depois
Scanners e cdmeras.

Clique no icone do scanner depois clique no botdo de Propriedades. Clique em Sim se vocé
for solicitado pelo Windows User Account Control para confirmar que vocé deseja fazer
alteracdes nas configuracdes do sistema.

Windows XP — no painel de controle do Windows se estiver na visualizagdo por categorias,
abra Impressoras e outros hardwares e depois Scanners e cdmeras.

Clique com o botdo direito no scanner e depois selecione Propriedades na lista.

Guia do usudrio 57



Guia de digitalizacdo TWAIN Propriedades de hardware comportamento de interface

Configuracoes do dispositivo

A guia Configuracoes do dispositivo mostra as informacdes de hardware do scanner. As opcoes da
guia de Configuragdes do dispositivo estardo disponiveis baseadas em se o hardware do scanner
suporta ou ndo o recurso. Alguns recursos descritos neste documento podem ndo estar disponiveis
para o scanner atual. Desconsidere qualquer informagdo sobre os recursos que ndo séo
visualizados na interface do scanner.

Configuragdes do dispositivo | Configuracies do driver |

Versgo do Firmware: 0.21 Contagem do rolamento de separagdo: 47
Mimero de série: TW1139LPS2200020

vers3o do LLD: 5.1.14.4280 Contagem do rolamento de alimentacdo: 47
Versdo do driver: 5.1.14.4280 Mimero total de paginas digitalizadas:

Do piano: 422
Alimentatore automico de documentos - Simplex: 2281

Alimentatore automico de documentos - Duplex: 2043
Configuragies de energia

Multi alimentagio: 20

Modo de hibernacdo: | [ minuto(s) [ Atolamento: 43
Desligar: 45 minuto(s) [+

oK ] [ Cancelar

Detalhes do scanner

Versdo do firmware — esse é o nimero atual da versdo do chip do processador de
hardware.

Nuamero de série — o nimero de identificacdo Gnico do scanner.

Versdo do LLD — a versdo do driver de base do scanner. Ela ndo é uma versdo de revisdo do
software OneTouch, ou de driver TWAIN ou WIA.

Versdao do driver — essa é a versdo do driver TWAIN do scanner.

Atualizacédo do firmware

58

Verificar atualizacées — compara a versdo de firmware do scanner com a versdo incluida
com o driver do scanner. Quando o scanner estiver conectado ao computador e essa op¢do
estiver selecionada, ou quando um diferente scanner do mesmo modelo estiver conectado,
uma notificacdo serd exibida indicando que a versdo do firmware esta desatualizada.
Desmarque essa opcdo para parar de ser notificado sobre versdes diferentes, se vocé ndo
desejar atualizar o firmware.

Atualizar — clique esse botdo para atualizar o firmware do scanner com a dltima revis@o
fornecida com o instalador de driver. Siga as instrugdes na tela para atualizar o firmware do
scanner. N&o desligue o scanner ou feche qualquer dialogo na tela enquanto a atualizacdo
do firmware estiver sendo processada. Desligar o scanner ou fechar qualquer diglogo na tela
antes que vocé seja solicitado pode danificar irremediavelmente o scanner ou fazer com que
ele ndo funcione. O software de atualizagao do firmware ird informar quando for seguro
reiniciar o scanner.

Guia do usudrio



Propriedades de hardware comportamento de interface Guia de digitalizagdo TWAIN

Ajustes de energia

Modo de hibernacdo — o modo de hibernagdo é o estado de baixo consumo de energia
quando o scanner ndo estd sendo usado. E possivel ajustar o tempo que o scanner dever&
aguardar antes de entrar no modo de baixo consumo de energia.

Clique no botdo enter verde para salvar quaisquer alteracdes no campo do modo de
hibernacao.

Cligue no botdo reiniciar vermelho para redefinir o valor de intervalo padrdo.
Desligar — insira o nimero de minutos que o scanner devera aguardar antes de se desligar.
Clique no botdo enter verde para salvar quaisquer alteracdes no campo do modo de desligar.
Clique no botdo reiniciar vermelho para redefinir o valor de intervalo padrdo.

Ligar a ldampada e desligar a ldimpada — clique em um desses botdes para ligar ou desligar
imediatamente a ldmpada.

Reiniciar dispositivo — clique nesse botdo para reverter o hardware do scanner para as
configuragdes padrdo do firmware do scanner. Como essa opcdo reinicia o hardware do
scanner, vocé ndo verd uma altera¢do na interface a menos que o tempo de economia de
energia seja alterado. Clicar nesse botdo inclui retornar o intervalo de economia de energia a
configuragdo padrdo.

Manutencdo do scanner

Contadores — clique no botdo reiniciar ao lado do contador que vocé desejar zerar.

Vocé pode usar essa op¢do para monitorar o nimero de digitalizacbes completadas desde a
Gltima vez que uma peca foi substituida.
Ativa a deteccdo de distorcdo excessiva do documento — quando selecionada, a
digitalizacdo serd interrompida se o scanner detectar que um item esté sendo alimentado a
partir de um dngulo muito alto.

Saida pela parte traseira do papel de alimentacdo frontal — quando selecionado, as
paginas de alimentacdo frontal irdo sair pela parte traseira do scanner. Quando esta opgdo
ndo for selecionada, o papel de alimentacdo frontal ira sair pela parte da frente do scanner.

Calibrar — Clique no botdo Calibrar para iniciar o Assistente de calibra¢éo do scanner. O
scanner se auto-calibra quando vocé clica no botdo Calibrar. A janela de calibragéo na tela
fecharé automaticamente quando a calibrac@o for concluida. Se ela néo fechar
automaticamente, clique no botdo Concluir.

Guia do usudrio 59



Guia de digitalizacdo TWAIN

Propriedades de hardware comportamento de interface

Configuracoes do driver

As opgdes nesse painel servem para configurar como a interface do scanner se comportard em
alguns casos. Apenas usudrios avangados devem modificar quaisquer dessas op¢oes nessa secdo.
As opcdes indisponiveis para seu scanner estardo em cinza ou desabilitadas.

Configuraciies do dispositivo | Configuracdes do driver

Geral

[ Travar a configuragio

Pré-configuracio padréo: [Ulﬁma configuragio usada

Driver TWAIN
[] Transferéncia automatica

[ Fechar automaticamente na transferéncia

|:| Forgar sem UL

[ capacidade de substituicio da pré-configuragio
[ Permite compress3o do usuério

[ Lembrar-se da compress3o

[ Suprima a TWCC_CAPSEQERROR

Driver WIA
[ Use a LT WIA padrio
[ Emular wIA 1.0

[ oK ] [ Cancelar

Geral

Travar a configuragéio — essa opcdo previne que o usudrio faca alteragdes nas opcdes de
interface do scanner. Quando a interface abrir, somente as pré-configuracdes de digitalizacdo
estardo disponiveis para a sele¢do e uso para digitalizacdo.

Pré-configuragoes: Sumario:
Ultima configuracio usada = Digitalizar preto e branco A4 (21.0x29.7 cm) imagens
[ b & IE] @ 200 DPT

|Restaurar padroes Digitalizar | |

Salvar [ Conduido ][ Ajuda ] @

Pré-configuragéo padrdo — selecione a pré-configuracéio que vocé deseja que seja as
opgdes exibidas padrdo na interface do scanner toda vez que ele abrir.

Driver TWAIN

Transferéncia automatica — a digitalizacdo e transferéncia inicia quando o scanner detecta

60

papel.

Fechar automaticamente na transferéncia — a interface fecha automaticamente quando

a digitalizagdo termina.

Forcar sem UI — selecione essa op¢do para prevenir que a interface do scanner abra quando
vocé iniciar uma digitalizacdo no aplicativo de digitalizacdo. Essa opcdo sé funciona se seu
aplicativo de digitalizacdo suporta digitalizac@o sem UL Vocé pode também precisar
selecionar Fechar automaticamente ao final da transferéncia para essa opgao funcionar.

Guia do usudrio



Propriedades de hardware comportamento de interface Guia de digitalizagdo TWAIN

Capacidade de substituicdo da pré-configuracdo — alguns aplicativos de digitalizagdo
tém a opcdo de ajustar as configuracdes de digitalizacdo e digitalizar sem abrir a interface do
scanner. A préxima vez que essa interface abrir, as Gltimas configuragdes usadas
corresponderdo as configuracées usadas para digitalizar. Selecione essa opcdo para reiniciar
as configuragdes para as Gltimas utilizadas quando essa interface foi aberta.

Permite compressao do usudrio — essa opcdo é ativada apenas se o scanner e o software
permite ajuste manual na compressdo da imagem.

Lembrar-se da compressdo — quando uma opcdo de compressdo estiver disponivel para
ajuste do usudrio, ela ndo pode ser salva como parte de uma pré-configuracdo. Selecione essa
opcdo para poder salvar as configuracdes de compressdo.

Driver WIA

Use a UI WIA padrdo — selecione essa op¢do para exibir a interface Microsoft WIA ao invés
da interface TWAIN em aplicativos WIA 2.0.

Emular WIA 1.0 — selecione essa opgdo para exibir a interface TWAIN para aplicativos
compativeis com WIA 1.0. Quando essa opgdo for selecionada, os aplicativos 2.0 irdo usar a
interface Microsoft WIA.

Guia do usudrio 61



Guia de digitalizacdo TWAIN Propriedades de hardware comportamento de interface

62 Guia do usudrio



Apéndice A:
Regulamentacoes para

copia

Estados Unidos

O congresso, por estatuto, proibiu a reproducao dos seguintes itens sob determinadas
circunstancias. Penalidades, como multa e prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais

reproducoes.

1. Obrigagdes ou valores mobiliarios do Governo dos Estados Unidos, como:

Certificados de dividas

Moeda bancaria nacional

Certificados de dep6sito

Cupons de titulos

Titulos do Federal Reserve Bank

Papel-moeda

Certificados Silver

Certificados Gold

Titulos fraciondrios

Titulos dos Estados Unidos

Titulos do Tesouro

Titulos da Reserva Federal dos
EUA

Titulos e obrigacdes de certas agéncias do governo, como o FHA, etc.

Titulos. (Titulos de emiss@o do governo dos EUA podem ser reproduzidos somente com
prop6sito de publicidade relacionada a campanhas de vendas de tais titulos.)

Selos da Receita federal. (Se for necessario reproduzir um documento legal no qual hé um selo
de receita cancelado, isso poderé ser feito desde que a reproducdo do documento seja
realizada com propésitos legais.)

Selos de postagem, cancelados ou ndo. (Com objetivos filatélicos, os selos de postagem
podem ser reproduzidos, desde que a reproducdo seja em preto-e-branco e menor do que
75 % ou maior do que 150 % das dimensdes lineares do original.)

Ordens de pagamento postal.

Faturas, cheques ou letras de cmbio emitidos por funcionérios piblicos autorizados dos

Estados Unidos ou com o consentimento desses funcionarios.

Selos e outros representantes de valor, de qualquer denominacdo, que foram ou podem ser
emitidos sob qualquer Lei do Congresso.

2. Certificados de compensagdo ajustados para veteranos de guerras mundiais.

3. Obrigacoes ou valores mobiliarios de qualquer governo, banco ou empresa estrangeira.

Guia do usudrio

63



Guia de digitalizagdo TWAIN Apéndice A: Regulamentagdes para copia

© o N o

10.

11.

Material com copyright, a menos que a permissdo do proprietario do copyright tenha sido
obtida ou a reproducdo se encaixe nas provisoes de direitos de “uso legal” ou de reproducdo
de biblioteca das leis de copyright. Informacdes adicionais sobre essas provisdes podem ser
obtidas no Departamento de Copyright, Biblioteca do Congresso, Washington, DC 20559.
Pergunte sobre a circular R21.

Certificados de cidadania ou naturalizacdo. (Certificados de naturalizacdo estrangeiros
podem ser reproduzidos.)

Passaportes. (Passaportes estrangeiros podem ser reproduzidos.)
Documentos de imigracdo.
Cartdes de registro de letra de cimbio.

Papéis de inscricdo no servico militar que contenham qualquer uma das seguintes
informagodes do solicitante do registro:

Ganhos ou renda Status de dependéncia Condicdo fisica ou mental

Protocolo da corte Servigo militar anterior

Excecado: Certificados de dispensa do Exército e da Marinha dos EUA podem ser reproduzidos.

Crachd, Carteira de identificacdo, Vistos ou Insignia utilizada por militares, ou por membro de
varios departamentos federais, como o FBI e o Departamento do Tesouro, etc. (a menos que
a reproducdo seja solicitada pelo diretor de tal departamento ou agéncia.)

A reprodugdo dos itens a seguir também é proibida em determinados estados: Licengas de
automoveis — Habilitacdo — Certificado de compra de automovel.

A lista acima ndo é completa, e nenhuma responsabilidade é assumida por sua precisco ou
completude. Em caso de ddvidas, consulte seu advogado.

Canada

O parlamento, por estatuto, proibiu a reproducdo dos seguintes objetos sob determinadas
circunstancias. Penalidades, como multa e prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais

copias.

1. Titulos bancarios ou papel-moeda atuais.

2. Obrigacoes ou valores mobiliarios de um governo ou banco.

3. Papel de nota do tesouro plblico ou papel de receita.

4. O selo pablico do Canada ou de uma provincia, ou o selo de um érgdo pablico ou autoridade
no Canadd, ou de um tribunal de justica.

5. Decretos, ordens, requlamentagdes ou gjustes, ou avisos relacionados (com intencdo de se
apresentar, de modo falso, como impresso pela Imprensa da Rainha para o Canadéd, ou com
qualquer equivalente para uma provincia).

6. Marcas, nomes de produtos, envoltérios ou designs usados por ou em nome do Governo do
Canadé ou de uma provincia, do governo de um estado diferente do Canada ou de um
departamento, diretoria, comissdo ou agéncia estabelecida pelo Governo do Canada ou de
uma provincia de um governo de um outro estado.

64 Guia do usuario



Apéndice A: Regulamentagoes para copia Guia de digitalizagdo TWAIN

7. Selos impressos ou adesivos usados com o propésito de receita pelo Governo do Canadd ou
de uma provincia ou pelo governo de um outro estado.

8. Documentos ou registros mantidos por funciondrios pablicos com o dever de fazer ou emitir
copias certificadas relacionadas, em que a reproducdo é apresentada, de modo falso, como
uma copia certificada.

9. Material com copyright ou marcas registradas de qualquer modo ou tipo sem o

consentimento do proprietério da marca registrada ou do copyright.

A lista acima é fornecida para sua conveniéncia e assisténcia, mas ndo é completa e nenhuma
responsabilidade é assumida por sua precisdo ou completude. Em caso de davidas, consulte seu
advogado.

Outros paises

A copia de determinados documentos pode ser ilegal em seu pais. Penalidades, como multa e
prisdo, podem ser impostas aos culpados por fazer tais reprodugdes.

e Titulos de moeda

e Titulos bancarios e cheques

e Valores mobiliérios e titulos bancarios e do governo

e Passaportes e carteira de identificagdo

e Material de copyright ou marcas registradas sem o consentimento do proprietario
e Selos de postagem e outros instrumentos negocidaveis

Observagdo: essa lista ndo é completa, e nenhuma responsabilidade é assumida por sua precisdo
ou completude. Em caso de davidas, entre em contato com a assessoria juridica.

Guia do usudrio 65



Guia de digitalizagdo TWAIN Apéndice A: Regulamentagdes para copia

66 Guia do usudrio



Indice remissivo

A

Acertar a imagem, 30
Afinar, 51

Alimentacdo manual, 29
Atualizacdo do firmware, 58

B

Bayer, 45
Brilho, 40

C

Canall, 39

Compressdo, 33

Comprimir transferéncias, 33
Contraste, 41

D

Desfocar, 50

Detectar alimentacoes duplas, 29, 35
Documento longo, 28

Duplex, 13, 14

E

Erro de difusdo, 45
Espelhar imagem, 44
Executar correcdo de cores, 49

F
Filtro, 50

G

Gama, 43
Girar imagem, 30

I

Inverterimagem, 43

L

Limite de altura, 31
Limite e Limite dindmico, 45

Guia de digitalizagdo TWAIN

Limpar bordas, 32

M

Mascara de nitidez, 51
Mesclar dois lados, 30
Multi-stream, 14

N

Nivel de branco, 51
Nivel de preto, 52

O

Opgdes de compressdo, 32
Origem automatica, 13, 14
Origens idénticas, 26, 38

P

Peso de Papel, 35
Preencher orificios da margem, 46
Pular os originais em branco, 32

R

Recorte de imagem automadatico, 32
Reducdo de moiré, 51

Reducdo de profundidade de bits, 45
Remocdo de cores, 47

Remover manchas, 50

Reticulacdo, 45

S

Selecione o raio, 49
Subamostragem, 33

T

Tamanho do documento, 28
Tolerancia, 48

U

Ultima configuracdo usada, 19

67



Xerox @,



	Índice
	Como digitalizar com TWAIN e WIA
	Como acessar a interface do scanner
	Digitalizando
	Interface do scanner bloqueada


	Usando a janela "Visualizar"
	Regiões de digitalização
	Mover, redimensionar ou excluir regiões
	Mover, redimensionar ou excluir regiões bloqueadas

	Reorganizando regiões
	Limpar todas as regiões


	Configuração da origem do documento
	Opções básicas
	Opções avançadas
	Origens idênticas
	Lados idênticos

	Sumário

	Pré-configurações
	Salvar
	Modificar
	Excluir
	Exportar
	Importar

	Configurações do documento
	Opções desativadas nessa seção
	Opções do painel principal
	Resolução
	Tamanho do documento
	Documento longo
	Alimentação manual
	Detectar alimentações duplas
	Acertar a imagem
	Girar imagem
	Girar o lado de trás

	Mesclar dois lados
	Limite de altura


	Opções do painel avançado
	Pular os originais em branco
	Limpar bordas
	Recorte de imagem automático
	Opções de compressão
	Comprimir transferências
	Compressão


	Opções do painel de modelo do scanner
	Detectar alimentações duplas
	Como ajustar o nível de sensibilidade

	Peso de Papel


	Aprimoramentos de imagem
	Opções desativadas nessa seção
	Opções do painel principal
	Canall
	Brilho
	Contraste
	Gama
	Inverter imagem
	Espelhar imagem
	Redução de profundidade de bits
	Limite e Limite dinâmico
	Erro de difusão, Bayer e padrão de Reticulação

	Preencher orifícios da margem

	Opções do Painel de processamento de cores
	Remoção de cores
	Remoção de várias cores
	Tolerância
	Janela de visualização da remoção de cor

	Executar correção de cores

	Opções do painel avançado
	Remover manchas
	Filtro
	Redução de moiré
	Nível de branco
	Nível de preto


	Configuração de driver
	Opções desativadas nessa seção
	Configuração do módulo
	Configurações do scanner
	Detalhes do scanner
	Ajustes de energia


	Propriedades de hardware comportamento de interface
	Configurações do dispositivo
	Detalhes do scanner
	Atualização do firmware
	Ajustes de energia

	Configurações do driver
	Geral
	Driver TWAIN
	Driver WIA


	Apêndice A: Regulamentações para cópia
	Estados Unidos
	Canadá
	Outros países




